
Over One Million Lithuanian in The United States

Kaina 15c

£

MAUJIBNOS 
The lulhaaauua Daily Nem

Published by The Lithuanian News Pubhahinr Co.* Idc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Hl. 60608
HAymaYket 1 - 6100

5^V *9 i n i ■ * 1 —
Thermt and Greateat Lithuanian Party m America

IŠ VISO PASAULIO

■B
Saulėta, deną 35°, naktį 20.
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:31

THE LITHUANIAT

VOL. LXI Chicago, Ill. — Penktadienis,sausio-January 3 d., 1975 m.
w«hin3ton. D', c’. 20540 

Friue Adv

EGIPTO LAIKRAŠTIS PATVIRTINO, BUVUSIU VYRIAUSYBĖS PAREIGŪNU 
LAUKIA SUNKIOS BAUSMĖS

KAIRAS. — Egipto laikraštis Al Ahram paskelbė, kad Egip­
to užsienio reikalų ministerio Fahmy susitikimas su komunistų 
partijos vadu Brežnevu įvyko ne Maskvoje, bet 20 mylių už Mask- ] 
vos esančiuose poilsio namuose, kur Brežnevas sveiksta po sunkaus 
persišaldymo. Laikraštis rašo, kad Brežnevo sveikata buvo svar- 1 
blausia priežastis, kad buvo atšaukta jo numatyta kelionė į Egiptą.' 
Vieta, kur gydosi Brežnevas egiptiečiams nebuvo paskelbta, rašo 
pusiau oficialus Egipto laikraštis.

Maskvoje užsienio reikalų mi­
nisterija atsisakė koresponden­
tams komentuoti Kaire paskelb­
tą žinią. Nors sovietų žinių 
agentūra Tass persispausdino 
Al Ahram laikraščio komenta­
rus, buvo išleistos tos vietos, 
kur liečiama Brežnevo sveikata.

Užsienio korespondentai pri­
simena, kad būdamas Prancūzi­
joje Brežnevas kelis kart atro­
dė labai nuvargęs, pavėlavo į ke­
lis posėdžius. Kai Maskvoje lan­
kėsi V. - Vokietijos kancleris 
Schmidtas, Brežnevas nedalyva­
vo priešpiečiuose ir jo žmosa, 
svečiams paaiškino, kad Brežne­
vas esąs labai nuvargęs ir nuė­
jęs prigulti. Spalio revoliucijos 
parade netikėtai buvo atšauktas 
civilių paradas, nors jo dalyviai 
nuo aušros laukė pasiruošę, neto­
li Kremliaus Wis dažniau iš Mas­
kvos pasirodo žinios apie Brež­
nevo silpnėjančia sveikatą.

Egipte Naujų Metų dieną įvy- 
Jfo piktos darbininkų -demonstra­
cijos prieš kainų .kilimą ma­
žas algas. Darbininkus išvaikė 
ginkluota policiją, suėmusi 48 
asmenis. Riaušių dalyviai pasie­
kė pati Kairo miesto centrą, dau­
žydami langus parduotuvėms ir 
įstaigoms. Nukentėjo prancūzų 
kelionių biuro įstaiga, Libijos 
oro bendrovės įstaiga, Amerikos 
universiteto langai ir sovietų 
knygynas. Demonstracijos da­
lyviai smerkė premjero Hegazi 
ekonominę politiką. Riaušėse 
buvo sužaloti 26 miesto autobu­
sai, 15 privačių automobilių, 10 
parduotuvių ir vienas traukinys 
Kairo-Helwano linijoje. Spėjama, 
kad riaušes organizavo Helvano 
pramonės centro darbininkai, 
protestuodami prieš 30% inflia­
ciją ir mažėjančią perkamąją ga­
lią.

Izraelio kariniai patruliai va­
kar buvo du kart peržengę Liba­
no sieną. Du arabų kaimai nu­
kentėjo nuo susišaudymo su Li­
bano kariuomene, žuvo keturi 
arabai. Trečiadienį izraelitai 
puolė Libane vieną kaimą, kur 
susprogdino 6 arabų namus ir 
paėmė nelaisvėn penkis vyrus.

Pradės svarstyti 
Kipro klausimą

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės sekretorius Kissingeris, 
baigęs atostogas Puerto Ricoje, 
viceprezidento Rockefellerio vi­
loje, šią savaitę pradės Kipro sa­
los klausimo nagrinėjimą. Am­
basadoriai iš Turkijos "ir Graiki­
jos iškviesti į Washingtoną, o 
Kipro ambasadorius jau Wash­
ingtone.

Vasario mėn. sekretorius Kis­
singeris pirmą kartą keliaus į 
Pietų Ameriką, kur aplankys Ve- 
necuelą, Braziliją, Peru, Argen­
tiną ir Čilę. Kelionėje Kissinge­
ris užtruko 10 dienų. Čilėje sek­
retorius paaiškins karinės vy­
riausybės nariams, kodėl Ame­
rikos kongresas atmetė numaty­
tą karinę paramą Čilei ir gero­
kai sumažino ekonominę para­
mą. Kissingeris ragins Čilės va-

SEOULAS. — Senatorius 
Strom Thurmond buvo apdova-' . 
notas Pietų Korėjos prezidento 
Parko medaliu ir gavo Yonsen 
universiteto garbės daktaro ti­
tulą. Pietinės Karolinos senato­
rius laikomas P. Korėjos draugu 
ir rėmėju. Iš Korėjos senatorius 
išvyko į Tautinę Kiniją — Tai- 
vaną.

NEW YORKAS. — Westin­
house Electric bendrovė paskel- 

}bė, kad ji daugiau negamins šal­
dytuvu, vėsintuvų ir kitų namų 
apyvokos aparatų. Bendrovė par­
duoda savo penkis fabrikus Cle­
veland© White Consolidated ben­
drovei, kuri gamina “Gibson” ir 
“Kelvinator” vardo gaminius.

DUBLINAS. — Šiaurinės Ai­
rijos katalikų armijos vadai nu­
tarė prailginti per šventes pa­
skelbtas karo paliaubas. Jos tu­
rėjo baigtis ketvirtadienį^ £1- 
durriaktĘ”
- NEW YORKAS. — Praėjusį, 
pirmadienį jaunas, baltas vidų-' 
rinės mokyklos mokinys, su ke­
liais šautuvais pasislėpęs mokyk­
loje, per langą nušovė tris žmo­
nes ir 6 sužeidė Olean, N. Y"., 
miestelyje 18 m. Anthony Bar­
baro buvo geras mokinys, malo­
nus ir rimtas vaikinas.

VAIL. — Prezidento Fordo 
sūnus Jack, 22 metų, slidinėda- 1 
mas su dviem Slaptosios Tarny­
bos vyrais, rado kalno šlaite par­
griuvusią moterį, kuri buvo ga­
vusi širdies smūgį. Vyrai jai 
suteikė pirmąją pagalbą ir iš­
kvietė kalnų patrulį.

LOS ANGELES. — Filmų ak­
torius Marlon Brando atidavė sa­
vo žemės sklypus, pirktus San­
ta Monica kalnuose, indėnų gen­
čiai. Jis žada vėliau padovanoti 
indėnams ir kitas savo nuosavy-' 
bes, įskaitant namus Los Ange­
les mieste.

ADDIS ABABA. — Karinė 
Etiopijos valdžia paskelbė visų 
bankų, draudimo bendrovių ir 
paskolų ir taupimo įmonių suval- 
stybinimą. Karinė taryba žada 
sumokėti kompensacijas. Suvals­
tybintų bendrovių tarpe yra už­
sienio kapitalu pagrįstos bend- tuvių pradžios mokykloje, buvo 
rovės. ! veiklus Lietuvos socialdemokra-

WASHINGTONAS. — Jack tų partijoje, redagavo tos parti- 
Anderson paskelbė, kad Ameri- jos pirmuosius du numerius laik- 
kos atominis povandeninis lai- raščio “Brėkšta” ir parašė atsi- 
vas “Madison” lapkričio 3 d. bu­
vo po vandeniu susidūręs su sb^ 
vietų povandeniniu laivu. Inci­
dentas įvykęs lapkričio 3 d. Pen­
tagonas atsisakė komentuoti ar 
paneigti šią žinią. Amerikos lai­
vas po susidūrimo grįžo į Holy irfcfaie Petrapilio
Loch uostą Škotijoje su devynių lietuviy orgg^zacijose. Nuo

1915 iki 1918 metų tarnavo Ru­
sijos žemietijų sąjungoje, o nuo 
1918 iki 1919 dirbo Darbo Bal-

Amerika pakeitė įstatymus ir leido amerikiečiims pirkti auksą. Ta proga auksą liejyklos priga­
mino įvairiu aukso plytų, plytelių, virbalu ir net aukso smėlio maišeliu, kuriy tarpe matoma The­

resa Gutarra, Consolidated Refining Co. iš Mamaroneck, N. Y., tarnautoja.

Mirė. Jonas Vilkaitis

Jonas Vilkaitis

Jonas Vilkaitis mirė 1975 m. 
sausio 1 d. 10 vai. vakaro Jamai­
ca ligoninėje New Yorke. Paliko 
2 sūnus Laimutį ir Ramutį. Nau­
jienų bendradarbis ir trumpą lai­
ką Vietos žinių redaktorius, L. 
Soc. Dem. Delegatūros sekreto­
rius užsienyje.-

Jonas Vilkaitis, gimęs 1888 m. 
gegužės 11 dieną Kybartuose, bu­
vo vienas iš veikliausių visuome­
nininkų, Lietuvos socialdemokra­
tų partijos veikėjas, savivaldy­
bininkas, mokytojas, kooperati­
ninkas, žurnalistas — produktin- 
gas spaudos bendradarbis, senas 
Naujienų talkininkas, ypač kai 
atvyko į JAV-bes. Jo pagarbaus 
86 metų amžiaus biografija yra 
plati ir įvairi.

Vidurinį mokslą ėjo Marijam­
polėje ir Petrapilyje, nuo 1911 
iki 1915 metų Psicho neurologi­
jos institute Petrapilyje studija­
vo pedagogiką ir istoriją. Dar 
1910-1911 metais prieš išvykda­
mas į Petrapilį, gyvendamas .Ry­
goje jis buvo vienas, iš Giedros 
draugijos steigėjų ir mokytoja­
vo tos draugijos išlaikomoje lie-

šaukimą lietuvių ir. rusų kalbo­
mis, buvo suimtas, kalinamas ir 
ištremtas iš Rygos. ,

Gyvendamas Petrapilyje 1912 
—1914 m. buvo Lietuvių Studen­
tų Draugijos Petrapilyje pirmi-

pėdų ilgumo įbrėžimu ant savo 
šono. Panašiai sužalotas buvo ir 
sovietų povandeninis laivas. __

ALŽIRAS. Alžiro vyriau- so ;r veikė Vilniaus
sybė nuo šių metų pakėlė gazoli- Darbininku sąjūdyje, buvo iš- 
no kainas savo piliečiams is 98 vilniaug darbininkų Ta.
centų iki 1.47 centų už litrą. | nariu. 1920.1924 metais 

~7 -.buvo Tauragės apskrities .savi- 
dus pakeisti diktatūrinius su- valdybės pirmininkas, vidurinės 
varžymus ir sugrįžti prie demo- mokyklos mokytojas, mokytojų 
kratinio proceso. t .

Nuteistieji žada apek’ucti
WASHIN3TONAS. — Buvusio prezidento Nixono keturi svar­

biausieji vyriausybės pareigūnai sausio 1 d. buvo pripažinti kal­
tais. Penktasis kaltinamasis, advokatas Kenneth Parkinson buvo 
išteisintas. Jury sprendimą paskelbė po 15 valandų svarstymo, 
64-tąją teismo dieną. Kaltu pripažintas buvęs valstybės prokuro­
ras John Mitchell, prezidento Nixono draugas, bendradarbis ir pa­
tarėjas, buvęs perrinkimo komiteto pirmininkas, garsus advokatas.

įsigaliojo nauji 
rinkimų įstatymai
WASHINGTONAS. — Nuo 

sausio 1 d. Amerikoje pradėjo 
veikti rinkimų kampanijos nau­
ji įstatymai, kuriuos naujas kon­
gresas gali bandyti dar pakeisti. 
Įstatymo laukia ir bylos teismuo­
se.

Naujas rinkimų įstatymas lei­
džia prezidento rinkimus finan­
suoti mokesčių mokėtojų pinigais 
ir nustato, kiek kandidatai gali 
daugiausia išleisti bei kiek au­
kotojai gali daugiausia aukoti. 
Nauja Federalinė Rinkimų ko­
misija prižiūrės, kad naujas įs­
tatymas būtų pykdomas.

Kandidatai į prezidento vietą 
demokratų ir respublikonų par­
tijose galės gauti iki 20 milijonų 
dolerių rinkimų išlaidoms. Abie­
jų konvencijos galės gauti po 2 
milijonus dol.

Senatorius James Buckley ir 
buvęs sen. Eugene McCarthy 
kreipėsi į teismą, skųsdamiesi, 
kad įstatymas yra palankus tik 
dviem partijoms: demokratams 
ir respublikonams, o mažesnės 
partijos yra diskriminuojamos.

Visi kandidataį į kongresą ne­
galės priimti aukų didesnių kaip 
100 dol. ir turės pranešti, iš kur 
pinigai gauti ir kam išleisti. Prie 
šio įstatymo daug prisidėjo ir 
Watergate byloje paaiškėję nele­
galūs pinigų rinkimai.

VAIL. — Prezidentas Fordas 
gavo Naujųjų Metų sveikinimą 
iš Prancūzijos prezidento Vale­
ry Giscard d’Estaingo, kuris pa­
skambino Fordui telefonu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Veikia naujas 
algų minimumas
WASHINGTONAS. — Nuo 

, Naujųjų Metų apie pusantro mi­
lijono amerikiečių gaus didesnes 
algas, nes įsigaliojo algos mini­
mumas — 2 dol.. per valandą 
įstatymas. Pusė milijono žemės 
ūkio darbininkų nuo sausio 1 d.Prof. Vytautas Marijošius

atvyksta šį penktadienį į Chica- gaus minimumą 1.80 dol. per 
gą. čia jis turės pasitarimus valandą.
įvairiais operos reikalais, susi-1 86 milijonų darbininkų, 56
tiks su visa eile kultūrininkų dėl milijonai yra padengti algų mi­
tam tikrų projektų ir kartu re-. nimumo įstatymo, tačiau daug 
petuos su Operos solistais ir cho- J u jau seniai uždirba daugiau, 
ru šį pavasarį’ statomą Donizetti ne£u įstatymo numatytas mini- 
“Meilės Eliksyrą”. Chicagoje mumas. Po du .dol. per valandą 
jis bus apsistojęs Tėvų Jėzuitų gaus namų tarnai ir tarnaitės, 
namuose.

o Baltųjų Rūmų spaudos sek­
retorius Ron Nessen pasakė, kad 
prezidentas Fordas nedarys jo­
kių pareiškimų apie Watergate 
teismo sprendimą.

New Yorke vakar susidūrė 
du traukiniai, sužeista 114 žmo­
nių.

Londono aukso biržoje auk­
so kainos vakar nukrito iki 175 
doL už unciją.

o Sovietų žinių agentūra be 
komentaru paskelbė apie Water­
gate teismo sprendimą, kuris pri­
pažino kaltais du teisingumo de­
partamento prokurorus ir du pre­
zidento Nixono asistentus.

•* Indėnų gauja užėmė netoli 
Kenošos, Wisconsine stovintį vie­
nuolyną ir prievarta iškraustė 
ten gyvenantį užvaizdą. Indė­
nai žada tartis su Alexian vienuo­
liais 
mės

i Už metų jų atlyginimo minimu­
mas bus 2.20 per vai.

dėl pastatų ir 37 akru že- 
perdavimo indėnams.
Pietų Vietname vyksta ko­
dėl provincijos sostinėsvos

Phuoc Binh, 66 mylios Į šiaurę 
nuo Saigono.

♦ Kambadijoje komunistai 
pradėjo didelį puolimą prie sos­
tinės Phnom Penho.

Saudi Arabijos karalius Fai- 
salas paskyrė Pakistano nuken-' 
tėjusiems nuo žemės drebėjimo 
10 mil. dol. Tai didžiausia auka

Iranas planuoja 
pasivyti Europą

PARYŽIUS. — Irano šachas 
pasikalbėjime su Prancūzijos 
žurnalu “Le Point” pakartojo sa­
vo įsitikinimą, kad jo valstybė 
Iranas pasivys Europą per atei­
nančius 10 ar 15 metų, o už 25 
metų Iranas būsiąs viena iš pa­
saulio galybių.

Irano pažanga ir ekonominis 
stiprėjimas atsiradęs iš nutari­
mų, kuriuos jis, šachas, padaręs 
prieš 10 metų. Kai kurie vaka­
rų valstybių vargai, įskaitant in­
fliaciją, atsirado todėl, kad tos 
valstybės “nėra valdomos”. Jis 
pridėjo, kad dėl to negalima 

kaltinti vyriausybių vadų, bet pa­
čias politines sistemas, kurios 
neleidžia vadams valdyti. Kai ku­
rioms Vakarų šalims gresiąs vi­
dinis suirimas gali priversti net 
didžiąsias valstybes keisti poli­
tinę struktūrą, pasakė Irano 
chas.

Ša­

zuotos mokytojų seminarijos mo-1
kytojas; 1926-1927 m. Lietuvos| iš užsienio valstybių. Amerika 
savivaldybių departamento di- j skyrė: 25,000 dol., Kanados Rau- 
rektorius; 192*8—1933 m.____
no miesto ligonių kasų direkto- Į Britanija — 23,000 dol. Austra-

Chaplinas gavo 
britų titulą

1W _ ____________ ,________ LONDONAS. — Britanijos ka-
Kau-1 donasis Kryžius — 10,000 dol., ralienė Elzbieta Naujųjų Metų 

• proga pakėlė į riterio laipsnį ži- 
rius, nuo 1926 m. uolus koopera-1 lija — 32,000 dol., Indija atsiun- nomą aktorių Charlie Chaplina 

85 m. ir rašytoją P. G. Wode­
house, 93 m. Abu yra gimę Bri­
tanijoje, nors abu ilgą 
gyveno, o Wodehouse ir 

' gyvena Amerikoje.
Chanlinas, kaltinamas palan­

kumu komunizmui, iš Amerikos 
l išvažiavo 1952 m. ir apsigyve­
no Šveicarijoje. Wodehouse II-jo 
Pasaulinio karo metu gyveno 
Prancūzijoje. Nacių prikalbin- 

■ tas, jis dalyvavo nuo 1941 m. na- 
Įcių propagandos organizacijoje, 
I kalbėdamas j Britaniją per ra­
diją. Jo pakėlimas į riterius lai­
komas Britanijos jo kalčių atlei- 

, dimu. Wodehouse yra parašęs 
t virš 80 knygų, 16 vaidinimų ir 
keliasdešimt muzikinių komedi- 

wiyr*’deM*?n*'k^i- IV bei Abu apdovanotieji

tininkas ir kooperacinės Spau­
dos darbininkų bendrovės Rai­
dės steigėjas ir jos pirmininkas.

1944 metais pasitraukęs iš Lie­
tuvos 1945 m. Lietuvių tremti­
nių bendruomenės Vokietijoje' 
vienas iš steigėjų ir vėliau pir­
mininkas. Atvykęs į Ameriką 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
laik. organizacinio k-to pirminin-

Kaltu pripažintas Harry Hal- 
demanas, buvęs Baltųjų Rūmų 
štabo viršininkas, ilgametis Ni­
xono rėmėjas ir jo kampanijų 
darbininkas. Kaltu pripažintas 
John Erlichmanas, svarbiausias 
Nixono patarėjas vidaus reika­
luose, ilgametis H. Haldemano 
draugas, buvęs prezidento asis­
tentas. Kaltu pripažintas Ro­
bertas Mardian, buvęs teisingu­
mo departamento vidaus saugu­
mo skyriaus direktorius. Mitche- 
liui ir Haldemanui gresia kalėji­
mas iki 25 metų, Erlichmanui 
gresia 20 m. kalėjimo bausmė, o 
Mardien gali gauti penkeris me­
tus kalėjimo. Erlichmanas jau 
yra nuteistas giminingoje bylo­
je, kur jis gali gauti bausmę iki 
207 mėnesių kalėjimo.

ši byla buvo Watergate’specia- 
laus prokuroro darbo apvainika­
vimas ir kartu didžiausio Ameri­
kos politinio skandalo užbaigi­
mas. Bylos kaltinimai buvo dau­
giausia pagrįsti prezidento Ni­
xono įvestų Baltųjų Rūmų pasi­
kalbėjimų rekęrdavimų juostelė­
mis. Teisme buvo išgirsta daug 
naujų juostelių. Nixonas bylos 
pradžioje atsisakė atiduoti'juos­
teles, o kada Aukščiausias Teis­
mas vienbalsiai nutarė, kad pre­
zidentas turi klausyti teisingu­
mo įstaigų ir juosteles atiduo­
ti, Nixonas pasitraukė iš parei­
gu.

Visa Nixono laikotarpio Wa­
tergate afera susidėjo iš kelių 
dalių. Dėl įsilaužimo į demokra­
tų partijos būstinę nuteisti bu­
vo 7 asmenys: Gordon Liddy, 
Howard Hunt, James McCord, 
Bernard Barker, Virgilio ’Gon­
zalez, Eugenio Martinez ir Frank 
Sturgis. Už įsilaužimo slėpimą 
nuteisti: Frederick LaRue, Jeb 
Stuart Magruder, John Dean ir 
Herbert Porter. Už įsilaužimą 
į Elssbergo psichiatro kabinetą 
nuteisti: John Erlichman, David 
Young, Gordon Liddy, Egil 
Krogh. Bernard Barker, Eugenio 
Martinez ir Charles Colson. Už 
“nešvarių trikų” organizavimą 
nuteisti: Donald Segretti, Geor­
ge Hearing, Dwight Chapin ir 
Herbert Kalmbach. Už nelega­
lias aukas rinkimų kamponijai. 
Nixono perrinkimui, nuteisti 15 
biznio bendrovių ir 19 biznierių. 
Patį Nixona nuo teismo išgelbėjo 
tik prezidento Fordo paskelbtas 
kalčių atleidimas.

Spaudoje pradėjo bendradar­
biauti dar 1906 metais: redaga­
vo Lietuvos Žinių priedą Mokyk­
lą, Darbininkų Gyvenimą, Savi­
valdybę, Darbą ir Sveikatą ir 
Talką. Bendradarbiavo Lietuvos 
Ūkininke, Lietuvos žiniose, Ben­
drijoje, Aušrinėje, Mokykloje ir 
gyvenime, Kovoje, Darbo Balse, 

___ J___ ___ _________ Sietyne, Socialdemokrate, Min- 
kursų vedėjas ir savo suotganf- |tyje, Keleivyje, Naujienose ir kt.

tė 2,000 antklodžių.

laiką 
dabar

Oregono atstovas kongrese Al Ulman 
laikinai eina 1 
teto pirmininko pareigas, n«s pirmi- bug vadinami “Sir” titulu, O jų 
nlnkat Wilbur Hill* guli ligoninėje, «<t oj„»» +;+,.1o

kur gydoma* nuo alkoholizmo. žmonos turės I-ady titulą.

Sunkiai serga 
teisėjas Douglas

WASHINGTONAS. — Aukš­
čiausiojo Teismo teisėjas Wil­
liam Douglas, 76 metų Naujųjų 
Metų išvakarėse Bahamų saloje 
gavo širdies priepuolį ir rimtai 
serga Walter Reed Armijos li­
goninėje Washingtone. Prezi­
dentas Fordas pasiuntė lėktuvą 
parvežti Douglas iš Bahamų.

Teisėjas Douglas Aukščiausia­
me Teisme dirba nuo 1939 m., 
paskirtas prezidento Roosevelto. 
Jis laikomas liberalu ir dėl savo 
sprendimų dažnai kritikuoja­
mas.



Iš paštininkų susirinkimo
Garbe būti lietuvių paštininku

tas sveikinimas — laiškas iš ge-' kams žinomu vieningumu, drau- 
ležinkeliečia Andriaus Laukaičio, > smingumu ir gražiu visuomeni- 
buvusio Lietuvos geležinkelių 
v-bos Eksplotacijos direkcijos 
keleivinių vagonų skyriaus vir­
šininko. Laiške rašo: “Aš, kaip 
buvęs Lietuvos geležinkelinin­
kas, visada paštininkus gerbiau 
ir _gu jais mielai bendradarbia­
vau. Mes, buvę geležinkelinin­
kai, visą laiką ir Lietuvoje esa­
me pastebėję, kad paštininkai 
yra geriau veiklą išvystę bei 
daugiau organizuoti, nei kiti. Mes 
džiaugiamės Jūsų veikla, ryžtu, 
susiklausimu, susigyvenimu tarp 
savęs. Be to, džiaugiamės Jūsų 
dideliais čia, toli nuo tėvynės, 
nuveiktais darbais; knygos — 
prisiminimų išleidimu, tai isto­
rinis, Jūsų ryžtas. Su džiaugs-

kaip tai: vasaros pasišnekėjimus 
parke po medžiais, o žiemos me-

žydžiai pasakyti Lietuvių Paš- 
t n nkų s-gos metiniame narių 
rink'me 1974 m. gruodžio 22 d., 
ats ijstame s-gos garbės pirmi­
ninko, buvusio Pašto Valdybos 
d rektoriaus inž. V. Biručio svei- 
kin me.

• e kitko rašo: “Pašto, telegra­
fo ir radijo tarnautojai, ar, trum- 
pai paštininkai ėjo svarbias ir 
atsakingas Lietuvos gyvenimo 
ryšininkų pareigas. Paštininkų 
dar 90 sąygos buvo tokios, kad ir 
jie patys turėjo palaikyti artimus 
tarpusavio ryšius ir glaudžiai 
bendradarbiauti.

Po daugelio tremtyje praleis­
tų metų noras palaikyti senus 
ryšius, susitikti, pasikalbėti, pri­
siminti seną tėvynę ir tą laimin­
gą laiką, kai jai galėjome tar­
nauti, liko dar labai gyvas lie- mu stebime Jūsų susibūrimus, 
tuvių paštininkų tarpe.

Tam Įrodymas yra Lietuvių 1
Raštininkų s-gos valdybos išleis- j tais, švenčiant lietuviams bran­
tą prisiminimų knyga “Nuo kri- gias Kūčias.
valės iki raketos”, kurioje tapo 
Įamžinti labai Įdomūs, vertingi 
ir kartais, labai dramatiški paš- 
t’n'nkų pergyvenimai bei prisi- 
m n’mai iš Lietuvos, o ypač iš 
paskutinių Nepriklausomybės 
laikų.

Džiugu girdėti, kad paštinin­
kų tarpe esama noro ir pasiry- 
ž'mo eiti prie tos knygos ant­
rojo tomo išleidimo. Tokia kny­
ga, beabejo, lietuvių paštininkų 
Ir plačios lietuvių- visuomenės 
bus šiltai sutikta ir Įvertinta.

Iš savo pusės noriu-pastebėti, 
kad nežiūrint to, kad jau daug 
metų praėjo nuo Lietuvos nepri­
klausomybės laikų, mano senti- 
’■■• zntai pr’e buvusių bendradar- 
b'ų-paštininkų nepasikeitė. Vi­
suomet laikau sau didelę garbę 
būti vienu iš lietuvių paštinin­
ko. I inkiu ir toliau palaikyti 
glaudžius ryšius ir išlaikyti gar­
bingas lietuvių paštininku tradi­
cijas”.

Tokius giliai prasmingus žo­
džius tegali pasakyti tik gerai 
pažinęs ir atsidavęs pašto dar­
bui vadovas, ’ kuriam susirinki­
mas dėkojo gausiu plojimu.

Sve kino žodžiu Balfo atstovas
Kackevičius, kuris dėkojo paš­

tininkams už Balfo rėmimą, 
prašė toliau neparrfiršti 
pos reikalingumą mūsų 
čiams.

Paminėtina ir buvusi
nanti staigmena, kai buvo gau-

Mieli paštininkai, Jūsų susi­
rinkimo prie Kūčių stalo proga, 
aš ir mano žmona, irgi geležin- 
kelietė, nuoširdžiai Jus sveikina­
me šiomis šventėmis ir linkime 
visiems mieliems paštininkams 
daug laimės ir sveikatos”.

Aišku, kad paštininkams, toks 
gražus tos pačios Susisiekimo mi­
nisterijos bendradarbių įvertini­
mas, buvo labai malonus ir p. 
Laukaičio asmenyje visiems ge­
ležinkeliečiams išreiškė padėką 
plojimu. "

Po visų sveikinimų sekė valdy­
bos ir revizijos pranešimai, ku­
rie susirinkimo buvo priimti. Pa­
gal kasos knygą iš praeitų metų 
buvo likę $258.64, Įplaukų tu­
rėta $210.50, padaryta išlaidų 
$99.81 ir tai dienai kasoje liko 
$379.36. Kultūriniems reika­
lams paskirta po $10: Draugui, 
Naujienoms, Dirvai, Margučiui, 
Sophia Barčus, L. Televizijai, 
Bražinskams, Dr. Daužvardžio 
fondui ir Balfui. Mirusieji paš­
tininkai buvo prisiminti ir pa- 
bergti tylos minute. Daugumai 
pageidaujant valdyba palikta-iš-

. ą rinkta senoji. Kadangi iš valdy­
bos pasitraukė V. Kuliešius, tai 
dabar sudaro tik 5 asmenys: 
pirm. Jonas Tijūnas, vicepirm. 
Otonas Kapteinis, sekret. Stasė 
Cecevičienė, kasininkas Julius 
Pocius ir reikalų vedėjas Kostas 
Repšys. Revizijos komisiją su­
daro: Jonas Indriūnas, Romual-

das Nemickafiir Antanas Balčiu-, 
nas.

Visi kiti pasisakymai bei ap­
tarimai išsisprendė tik paštiiūn-

nių reikalų supratimu. Tuo posė- 
dis ir baigtas. Dalyvavo vir 40 
žmonių.

Vėliau sekė vaišės — Kūčios, 
kurios atnešė nepaprastai gerą 
kalėdinę nuotaiką dalyvių tar­
pe. Maldą sukalbėjo kun. J. Juo­
ze vičiusrfr sugiedota Marija, Ma­
rija... Laužant ir pasidalinant 
plotkelėmis palinkėta vieni ki­
tiems geros sveikatos, sėkmės ir 
laimingų Naujų Metų.

Kiek pasistiprinus buvo atlik­
ta meninė dalis, kurią pravedė 
muz. N. Kulys, išpildant eilę ka­
lėdinių giesmių ir tam vakarui 
pritaikintų dainelių. Labai ma­
loniai nuteikė Br. Variakojienės 
padeklamuotas jos pačios sukur­
tas rimuotas kūrinys “Dievo Pa­
siuntinys”. Tai ilgas ir persunk­
tas širdingos meilės bei žmoniš­
kumo rašinys, kuris didžiai gi­
liu subtilumu buvo padeklamuo­
tas iš atminties, kuo negalėjo 
atsistebėti ir toliau nuo dailio­
jo žodžio stovintieji klausytojai.

Prie skoningai ir gardžiai pa­
ruoštų vaišių, už kurių pagami­
nimą buvo padėkota p. Repšiams, 
dar ilgai svečiai dalinosi minti-

DIEVO MOTINYSTĖ
Dvi mokslininkės moterys — 

I feministės Nancy Hardesty ir 
dol. viso 160 dol. Sekantiems I {^etha Scanzoni paršė knygą 
metams kasoje liko $290. Sekan- i pavadinimu 
čiais metais taip pat nutarta |Meanl to Be» (Visa kas mes tu.“All We’re —

suruošti išvyką j gamtą. Data 
bus paskelbta vėliau. Susirinki­
mas baigėsi geroje nuotaikoje 
prie kavutės.

— Sausio mėn. 5 d. 12 vai. sek-

rime būti?) kurioje įrodinėja­
ma Dievo duotinystė ir kad 

vadova-

Detroito naujienos
Susivienijimo I ietuvių 

Amerikoje 200 kp. susirinkimas 
įvyko gr. 8 d. Nors susirinkimas 
nebuvo skaitlingas, bet darbin­
gas. Perrinkta 1975 m. valdyba, i 
sekančios sudėties: pirm. Anta­
nas Sukauskas, vicepirm. Kazys 
Spakauskas, f in. sekret. Marija
Brown, iždininkas Julius Rim- madienį Lietuvių namuose šau- 
kūnas, iždo glob. Antanete Vait- kiamas L. B. Radijo Klubo na- 
kūnienė ir Faksas Blauzdys. rių specialus visuotinas susirin- 
Nors 1974 metais kuopa nenu- kimas. Nariai kviečiami gausiai 
vertė didelių kainų, bet visur ak- ir būtinai dalyvauti.
ty viai prisidėk savo žmonėmis. [ _ Balfo 76 skyriaus sekreto- 
Be to ir pati kuopa suruošė išvy- ;rius Vladas Staškus praneša kad 
ką Į gamtą ir padarė gražaus pel-j 1974 metais rudeninę rink_ 
no. Paaukojo įvairioms institu- ĮįaVą Spaii0 mėnesį aukų surink­
ėjoms bei komitetams ruošiant 4>652 25 įskaitant ir žurna. 
iškilmingus minėjimus:-Spaudostligtų popietės parenghn0 aukas. 

•draudimo minėjimo komitetui Re,kia pastebėti> kad 1973 me_ 
10 dol., Radijo klubui A) dol., R. įajs aukų buVo surinkta kiek 
Valatkos radijo 15 dol., A. L. Ta- mažiau _ 4168 dol 
rybai 10 dol., “Naujienoms” 20! z
dol., “Dirvai” 10 dol., Balfui 10' _ Gruodžio 29 d. “švyturio 
dol., šaulių stovyklai Įrengti 25 ;Jyros šaulių metiniame y^uo- 
dol., A. Smetonos minėjimo ko- I ^iniame susirinkime buvo išrink- 
mitetui 15 dek. S. Kudirkai 25 nauJa 1975 m. valdyba sekan­

čios sudėties; pirm. inž. Alfa Šu­
kys, nariai Vincas Rinkevičius, 
Romas Macionis, Antanas Bu­
kauskas, Mykolas Kizys, Jonas 
Balsys, Petras Bitleris. Valdy­
bos nariai pareigomis dar nepa- 
siskirstė. Kandidatai: Antanas 
Šiurkus,.Adolfas Armalis ir Kle-

vo moterys.
Letha Scanzoni yra 

studijas baigusi Indianos uni­
versitete ir parašiusi 4 knygas, 
vieną jų antrašte “Sex is a Pa­
rent Affair” (Lytis yra gimdy­
tojų reikalas); Nancy Hardes­
ty yra baigusi Divinity School 
prie Chicagos universiteto, da­
bar mokytojaujanti Trinity 
College, Deerfielde. Savo kny­
goje jos primena skaitytojams, 
kad ankstyboje bažnyčioje mo­
terys buvo vadovės, o ne pa­
sekėjos”. Autorės remiasi Se­
nuoju ir Naujuoju Įstatymais.

religines

Jos cituoja -Isaiąly JųiĖ; Dirvos 
dukart save sutapatinę* su 
moterimi. Net 
tą užkietėjusį, prieš moteris 
nusistačiusį “vyrą šovinistą” 
jos išaiškina moterų lygybei 
reiklinga prasme, taikiusį tą 
patį graikišką titulą "(Bako 
nos” vvrams ir moterims, . o 
kad Paulius laiške korfntie- 
čiams moterims liepia tylėti ir 
savo galvas aprištas turėti, tai 
esą gal būt taikyta vien Korin­
to (Corynth) moterims, kurios 
buvusios bemokslės ir siaago-

dabar darančios.
Kad moterys yra visais at­

žvilgiais lygios su vyrais, esą 
galima tvirtinti Biblijos aiški­
nimu, kad Dievas motelį su­
tvėręs iš Adomo kaulo, kai 
visą kitokią gyvybę tvėręs iš 
Žemės dulkių!

mensas Urbšaitis. Revizijos ko­
misiją: Albertas Misiūnas, Adol­
fas Armalis ir Algis Bražėnas. 
Garbės Teismas: Kazys Daug- 
vydas ii Juozas Braziūnas.

— Taisau klaidą. 12.27.1974 
Nr. 304 Padėka šeimininkėms, 
tarp išvardintų pavardžių pa­
rašyta Stasė čičienė, turėtų bū­
ti S. Vičienė.
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• CORNWALL ELECTRIC WARMING TRAY

meniskai paz

isgaialM.

IS

NEW WALK-UP WINDOW 
OPEN WEDNESDAY 9 to 3

CHICAGO, ILLINOIS 600$

Phone i VTrtfnlM 7-7747

Paid ind 
Compounded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO 1'/*%

1 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — HtffixV; JANUARY 3,’

2212 WEST CERMAK ROAD

Petek Kazanalskas, President

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905
VRA GERIAUSIA DOVANA

Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Serna as- 
o skaito jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 

naskaHvti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą.
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs he uvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu* 
p.rktr Antano Kuko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at- 
s mena ir pažinojo o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
d ios progos sus.pažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikia

Antanas _Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyveni no bruožai Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija Chicago 1.962 m 2U6 psi.. kaina 2 dol.

(MI N AM \ **NAI IIENI” \ DMIXTSTRACT,JOTE

Heavy-gauge aluminum tor qukK even heat distntxition,
hred-on porceuwn. oven-proof handles.

> 24-PIECE GLASSWARE SET
CoMams 8 Beverages. 8 Jukc and 8 On-Tbe-RocKs
glasses From Brockway Glass Company.

PROCTOR SILEX
ELECTRO imP

PERCOLATOR
Poppy co*or enhanced wfth 
chrome 
handle design. ’ See-thru glass 
bowl lets you see as you serve

Mew bo*' and

panel.

Modular spray /steam/dry; instant water level checfc Vhth
the see-thru tank. Avocado color; Temp-O-Gušfc chart 
to choose correct beat for any fabric.

mis vesdami pašnekesį esamomis 
gyvenimo aktualijomis. Pats po­
būvis praėjo nepaprastai sėkmin­
gai, kultūringai ir gražiai, kuo­
mi visi reiškė dideli pasitenkini­
mą. J. Tijūnas

imjfi

G/ff Offer ends Jan* 14, 1975 Limit 1 Per Family

Get One Of These With
a S300.00 Deposit

Get One Of These With 
a $1,000.00 Deposit

ai

HEART 
FUND

Get One Of These With
a $5,000,00 Deposit

the best way to sav^regularty!

see us for 

financing.

AT OUR LOW RATES
• WEAREYER TEFLON GRIDDLE • PROCTOR IRON

WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME . .

® G.E ELECTRIC TIMER
Turns lights and appliances on and oft automatically; pklgO 
directly into outlet.

s -
cP '

PROCTOR
SILEX

SOLID STATE
BLENDER

6-Push buttons, 5 speeds. 48-02
Jar graduated for accurate Nendmq 
of all ingredients Sfyted «n clean

ttutual Federal 
avinqs and loan

• G.E. ELECTRIC WALL CLOCK
"GriHette ’ style reminiscent ©t party American tnvet, fancy 
scrollwork enhances traditional and provxnal decors. 1 1 L- 
inches by 9\ inches.

• KROMEX LAZY SUSAN
orvterM tor pames.

'S

off-whrte with up-front control

HOURS: Monday A Tuesday, 9 to 4:30 p.m. 
Wed. Walk-up Window, 9 to 3 P.M. 

Thursday A Friday, 9 to 8 P.M. 
Saturday, 9 to 1 P.M.

u n •' /
two offices 8929 S. Harlem Ave.. Bridgeview. Illinois 60455 • Phone 598-9400 

4040 Archer Ave . Chicago. Illinois 60632 • Phone 254-4470



NAKAS
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SIM0KUD1RK0S
(Tęsinys) i; !» —

Sękė.; Kristina Dąugvydienė, 
syęįkipusi Detroito Birutininkių 
vardu,, Leonardas Šulcas ir Vin­
cas: Tamošiūnas — kaulių S-gos 
Detroito skyr. vardu, Antanas 
Sukauskas — SLA 200-sios kuo­
pos vardu. Irena Sventickaitė 
pasveikino senosios kartos lietu- * . 1 * ? ’ A ■ f Jvio -Juozo Tamošiūno vardu ir 
įteikę Kudirkų vaikams dovaną 
— visus 36 Lietuvių Enciklope­
dijos tomus. Rimas Sakis svei­
kinoDetroito Lietuvių Organi­
zacijų-<Centro vardu ir Simą Ku­
dirką paskelbė šios organizaci­
jų- organizacijos garbės nariu. 
Joaina Kuraitė,- sveikindama LB 
Windaoro apylinkės vardu, prie 
mikrofono atsivedė ir visą nau­
jąją savo valdybą — penkias jau­
nutes, gražias mergužėles. Gal­
vojau' Sau, kad jau pats laikas 
tokią valdybą Detroitui turėti...

Ir sujideliu džiaugsmu sekiau 
doxsan^'įteikimo ceremoniją. Ak, 
benjt ^dft^Sųną bučiuoja mote- 
rišlįa^ žydinti valdyba! Toliau 
sveikino Neverauskaitė ir 
Vytautai j'Kebly s • — Detroito 
mo^sleivųj ateitininkų vardu, 
Gintė.Damušytė ir Vytautas Sir- 
gedaš'—visų Detroito at-kų var­
du, Janina Udrienė — Ateities

DIENOS DETROITE
knygų leidyklos vardu, Jonas 
Asminas ir Ramutė Petruševi­
čienė — skautų filisterių vardu,- 
Juozas Augaitis, I. Sventickaitė, 
Rita Matvekaitė ir Gintė Pečiū- 
raitė — skaučių Gabijos tunto, 
o Paulina ir Leopoldas Heinin- 
gai — skautų Baltijos tunto var­
du.

Kad nesibaigianti sveiknimų 
banga neišvirstų j nepakeliamą 
monotoniją, buvo pakviestas Ka­
rolis Balys žodžiui. Jis artistiš­
kai iškalbėjo ir išdainavo prieš 
keletą metų vaidinto knygnešių 
tema veikalo “Antanėlio” ilgoką 
monologą.

Buvo devinta valanda vakaro. 
Savo eilės laukė dar visas būrys 
organizacijų atstovų. Bet dabar 
Simas paskubomis buvo išvestas 
iš salės, paskelbta pertrauka. Ma­
ne greit pasiekė žinia, kad Simą 
“pagrobė” Southfieldo policija 
ir nuvežė į miesto valdybos bu­
veinę. Kuo ne valandą jis ten 
užtruks. Pertrauka tiek ilgai ne- 
galėjotęstis.

Prie mikrofono pakviečiama 
Marija šulskienė. Ji kalbėjo dau­
giau negu pusvalandį. Be jokio 
raštelio. Nemikčiodama ne­
nutrūkstančia žodžių srove ji lie­
jo savo išgyvenimus rusų įstai-

Raporte pabrėžiama, kad | tams grasinama ir jie Ntrem 
laikraši'iii finansinės Ik-dos da-lmi.
bar sudaro didesnį pavojų net j Argentina. “Spauda tebeeg- 
“už dažnėjantį skaičių bruta- zistuoja nesaugumo, netikru- 
lių atakų prieš žodžio laisvę nio ir miolatinio pavojaus al- 
daugelyje šalių Afrikoje, Azį- į mosferoje.
joje ir Lotynų Amerikoje. Afrikoje. “Pataikaujančių,

Spaudos laisvės atgavimas Į valdžios leidžiamų laikraščiu 
Portugalijoje ir Graikijoje šie-daugėjimas nužudė spaudos 
met buvo galimas vien dėka;laisvę. Opozicijos spaudai eg- 
tam, kad nuversti auloritari- zistencija atimama neduodant 
niai rėžimai. apmokamų skelbimų.

Raportas kritikuoja keletą |-------------------------------------------
valstybių k. a.: | SKAITYK PATS IR PARAGINK
Čile, kur “Visu pakraipų laik-
naščiai išnyk.,; žurnalistai „rėš- j ^TUS SKAITYTI

tuoti, užsienio koresponden- i N A 'J J I E N A S

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
. Naujienose galima gauti puikiy knygg, kurios papuoš bet kokią 

knygy spintą ar lentyną. •

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai Įrišta, 464 psl............. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl______ ___________________________  $7.50
Prof. Vacį. Biržišką, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais ______ ~~____ 1..........................-........... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis,, GANA TO, JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. J_____ L......................   $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl........................    $3.00
P. Liūdžiuvienė> ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl. .....      _.......  $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 

170 psl. -i..........................     $3.00
M. Gudelis/POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai;.' 1...:......1_____________________________  $3.00

H NAUJIENOS, - tsF - >

1739 S. Halstėd St., Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

X-.? -POEZIJOS VEIKALAI
-T- Poezija — kaip • pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus.. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia. 
juokauja ir verkia5 poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J. Augusfalfytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato, 126 psl. Kaina SI.—.
_ 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
I 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 
psl. Kaina $3.00. t į

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. S2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
,9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00. i; '
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S15)0
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00. -I
18. Adomas Jąsas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti Į Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,

gose, į laisvę besiveržiant. Smulk­
meniškai, prisimindama dienas, 
valandas ir minutes, vaizdžiai ir 
aiškiai.

Simui sugrįžus, A. Rugienius 
paaiškino, jog Southfieldo meras 
ir visi miesto tarybos nariai tik 
ką pagerbė jį, paskelbė garbės 
piliečiu, įteikė miesto medalį (aš 
tą medalį mačiau ir savo ranko­
se laikiau už poros valandų), 
knygą Day of Shame su Simo 
parašu įdės į miesto biblioteką. 
Ši diena skelbiama Lietuvių Die­
na Southfieldo įmieste. Gaila, 
kad dienos bebuvo likę nepilnos 
dvi valandos...

Sveikinimai vėl prasidėjo. 
Fronto Bičiulių vardu atėjo Ma­
rija ir Vytautas Petruliai, Kovo į 
sporto klubo vardu — I. Sventic­
kaitė ir R. Matvekaitė, vyčių var^ 
du (paskirai, įvairių kuopų), Rū­
ta Grasha, Magdalena Smailienė 
ir Robertas Boris (su juo buvo 
dar viena panelė, kurios vardo 
nesužinojau). Moterų sąjungos 
ir Altos vardu sveikino Elzbieta 
Paurazienė, ALB Radijo klubo 
vardu — Kazys Gogelis, Lietuviš­
kų Melodijų vardu — Algis Za- 
parackas, Lietuvių Fondo var­
du — Vytautas Kutkus, šilainės 
tautinių šokių ansamblio vardu
— Saulius Jankauskas ir G. Da- 
mušytė, ALIAS (inžinierių) De­
troito sk. vardu — Alfa Šukys, 
gydytojų vardu — Vytautas Ma­
jauskas, 1941 m. sukilimo daly­
vių vardu — Adolfas Damušis, 
savanorių ir ramovėnų vardu — 
Stasys Šimoliūnas, ALT sąjun­
gos (tautininkų) vardu — Jo­
nas Švoba, Balfo 76 sk. vardu
— Rožė Ražauskienė ir LB ta-

žodis lygus, aiškus, gražia suval­
kietiška tarsena išdainuotas, vei­
kia tiesiai klausytojo protą, ne 
į jausmus, šūkavimai visada mi­
nią uždega, bet greitai išblėsta. 
Ramus, su įsitikinimu tartas žo­
dis pasilieka.

Buvo truputį po vienuoliktos, 
kai Simas baigė. Nors daugelio 
susirinkusiųjų laukė sekanti dar­
bo diena, bet iš salės tik retas iš­
skubėjo. Dar būrėsi aplink Ku­
dirkų šeimą, dar rinko Simo au­
tografus ant knygų ir popierė­
lių, klausinėjo, spaudė rankas, 
bučiavo, fotografavosi.

Ir aš dar kartą iš arti pažvel­
giau į gilias, degančias, pilkšvas 
Simo-akis. Dar kartą pajutau 
stiprų jo rankos paspaudimą. Dar 
atsisveikindami vienas kitam iš­
tarėme po keletą žodžių, kad ne 
paskutinis čia kartas, kad susi­
tiksime. Buvo tik pora minučių 
prieš gruodžio 16-tosios vidur­
naktį. Tik devynios valandos 
jiems buvo likę viešėti Detroite.

Epilogas: apie vadus ir liaudį
Ranką prie širdies pridėjus 

tenka pripažinti, kad, nepaisant 
kai kurių nesklandumų, aplamai 
Simo Kudirkos ir jo šeimos pa­
gerbimas Detroite gerai pavyko. 
Turiu galvoje lietuvišką jo da­
lį. Tarptautiniu mastu, žinoma, 
galėjo būti daug daugiau, tai yra 
galėjo būti daug daugiau infor­
macijos apie sVfetj ir 'Lietuvos 
padėtį paskelbta, žinodamas De­
troito dienraščių nevalyvumą, 
perdaug mūsų veikėjų negaliu 
nė kaltinti.

Komitetas, įvykį organizavęs, 
vadinasi Michigan© Lietuvių Si-

PASAULINĖ SPAUDA 
KOVOJA Už GYVYBĘ

Tarptautinis Spaudos Insti­
tutas Šveicarijoje (Zurich) 

[1974 metų pabaigai išleido sa­
vo metinį pranešimą apie span 
dos laisvę pasaulyje^

Tas Institutas (Internatio- 
I nal Press Institute, IPI), atsto­
vaująs 2,000 redaktorių ir lei­
dėjų 67 kraštuose skelbia ,kad 
didėjančios išlaidos, aštrėjanti 
kompetencija ir smarkūs in­
dustriniai konfliktai stumia 
pasaulio laisvąją spaudą prie^ 
pražūties briaunos.

viename trumpalaikiame komite­
te, tai istorinis įvykis. Ponai, 
rausite iš gėdos dar daugelį me­
tų, nes kiekviena proga mes jums 
tai priminsime. Įsivaizduokime 
penkius General Motors, Chrys- 
lerio ir Fordo prezidentus! Įsi­
vaizduokime penkius bažnyčios 
klebonus (taip, klebonus, nei vie­
no vikaro)! Įsivaizduokime pen­
kius nixonus viename Watergate! 
Tik todėl, kad patenkintų kažku­
rio užsispyrėlio ambiciją.

Aš visada stebėjausi mūsų 
liaudies išmintimi, šaltakraujiš­
kumu, mandagumu, plienine kan­
trybe. Kviečiama ji ateina, au­
koti prašoma paaukoja, kalbas 
išklausiusi paploja ir išsiskirs- 

- to. Liaudis, kaip mūras, dalyva­
vo ir tik ką čia aprašytose iškil­
mėse. Ačiū Dievui, mes dar tu­
rime liaudies tik, nebe pirmąjį 
kartą sakau, mes stokojame va­
dų.

(Pabaiga)

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

rybos vardu — Algis Rugienius.
Jeigu skaitytojui nusibodo, pa­

togiai sofoje įsitaisius, per šias 
pavardes ir organizacijų vardus 
akimis braidžioti, tai tik pagal­
vok, kiek kantrybės reikėjo ket­
virtą dieną tampomiems sve­
čiams—Simui, Genovaitei ir Ma­
rijai. Kiek kantrybės jiems dar 
reikės,, iki Jungtines Valstybes 
ir Kanadą apkeliaus.

Paskutinis ir čia kalbėjo Si­
mas. Tik daug trumpiau, negu 
užvakar, vos keturiolika minu­
čių. Dėkojo už dovanas ir linkėji­
mus. Prašė nepamiršti tų, kurie 
liko tėvynėje ir ypač tų, kurie 
kankinami kalėjimuose ir kace- 
tuose. Kvietė prie vienybės. Pri­
minė, jog už laisvę verta kovoti 
ir mirti.

Vienas korespondentas anks­
čiau pastebėjo, kad Simo pamėg­
tas žodelis yra “nu”. Ir aš “nu” 
labai daug pastebėjau. Priešin­
gai visiems propagandistams ir 
ekshibicionistams, jis balso ne­
kelia nei kovą šaukdamas, nei 
okupantams grūmodamas. Jo

f

mui Kudirkai Pagerbti Komite­
tu. Jo sudėtis: pirmas pirminin­
kas Vincas Tamošiūnas; pirmi­
ninkai — Algirdas Ambrose, Al­
gis Rugienius, Rimas Sakis ir 
Jonas Urbonas; sekretorius Ber­
nardas Brizgys, iždininkas Vla­
das Staškus, ryšiams su ameri­
kiečiais narys Algis Zaparackas; 
be to, apie pora tuzinų eilinių ko­
miteto narių.

Gražu buvo žiūrėti, kai svečių 
sulaukę"jie vieni kitiems šypso­
josi, vieni kitus fotografuotis 
kvietė, kėlė tostus, vieni kitus 
vaišino. Bet pora savaičių prieš, 
jų posėdžiuose virė pragaras. Kai 
po vieno posėdžio radijo reporte­
ris Stasys Garliauskas savo nuo­
monę paskelbė radijo transliaci­
jų metu ir išvažiavo Kanadon į 
laidotuves, tai įtūžę veikėjai jį 
ten susirado ir reikalavo, kad 
savo žodžius atšauktų. Gerai, 
kad laidotuvės buvo ne jo šei­
mos nario ar... ne jo paties. Bū­
tų, tikriausia, iš karsto vertę 
ir prie sienos statę.

O po Garliausko žodžiais, kur 
jis vieną veikėją išvadino dikta­
torium, aš pats tik amen bepridė-. 
čiau, nes posėdyje, kuriame Gar­
liauskas ir aš dalyvavome, anas 
veikėjas (su pora patarėjų iš 
šalies) tikrai elgėsi kaip diktato-

Garliauskui žodžius atšaukti 
tesutikus, buvo grąsinama at­
kaukti Kudirkų viešnagę; atšauk- 
i, kai buvo belikę vos 4-rios, vos 

> dienos, kai per radiją ir spaudą 
iaudis jau buvo į iškilmes su­
kviesta ir kai nebebuvo priemo­
lių liaudžiai atšaukimą paskelb- 
i. Tie, kurie norėjo atšaukti, 
labar giriasi savo išmintimi, di- 
Ižiadvasiškumu, pasiaukojimu.
š jiems trumpai teatsakysiu:
ikėjo pabandyti’
Vis dėlto, penki pirmininkai

-

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
w Canada

tik už $5.00 metams!
(Reguliari prenumerata^'— S10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu

(Pavardė ir vardas)

prenumeratos (Tikslus adresas)
mokesčiu.

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardą
puikiu kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą.

DAR GAUSITE 10% NUOLAIDĄ PARODE 
Šį SKELBIMĄ.

Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū­
šy parduotuvėje. Vytautas Muliolis jums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui.

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
šešt. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

t J
K

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629
TEL. — 582-4600

Vytautas Muliolis, 
vedėjas

J. A U G U S T A I T I S

i ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
I 154 psl. knyga. Kaina $2.50

| Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano I 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa- 1

I ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- g 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- į

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis, t 

Kas negali Užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čekį I 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu: į

i .NAUJIENOS Į
į 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 I

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime. f
- ’ •— .......... ..—

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

55,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

52,500.00 OR MORE

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- •] 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben- * 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti. |

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON

1 YEAR MATURITY

Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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Kento universitete lietuvių kalba 
įrodė savo naudingumą

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months, $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiams ________  $7.50
vienam mėnesiui  $2.50

Kanadoje:
metams $30.00
pusei metų ____________ $16.00
vienam mėnesiui$3.00

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

melams ______________ . $30.00
pusei metų _____ _______ $16.00
trims mėnesiams________ $8,50
vienam mėnesiui $3.00

Užsieniuose:
Metams$31.00
pusei metu _____________ $18.00
vienam mėnesiui$4.00

Kitose JAV vietose:
metams$26.00
pusei metų$14.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St„ Chicago, 
m 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Lietuviškoji programa Ken­
to valstybiniame univei'sitete 
gerai progresuoja. Lietuvių 
kalba dėstoma šiais metais ir 
bus dėstoma ateity. Lietuviš­
kų leidinių kolekcija, siekian­
ti jau apie 7000 tomų, auga 
kasdien. Pastaruoju metu pri­
siuntė Jonas Drųsutis iš Pitts­
burgh, Pa. — keturias dėžes 
periodinių leidinių; J. Boty- 
rius iš Broklyn, N. Y. — dvi

dėžes knygų ir periodikos; 
Jonas Pranas Palukaitis iš 
Lakewood Ohio 10 dėžių 
periodikos; Liudas Dovydė­
nas iš Scranton, Pa — dvo auto­
grafuotas knygas; Adomas 
Kantautas iš Alberta, Canada 
— retų periodinių leidinių; ži- 
buntas Mikšys iš Paryžiaus —
periodikos.

Lietuvių stipendijos fondas 
gavo stiprią pradžių. Vienas lie-

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieninę, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Turės dar sparčiau lenktyniauti

gyventojai nebus kitaip nuteikti. Be kitų dalykų, Griš­
kevičius partijos plenumo nariams pareiškė:

“Ypač didelę reikšmę turi darbo kolektyvų pa- 
sitiktiniai planai. Tai iš tikrųjų veiksminga priemo­
nė, padedanti ne tik įvykdyti gamybines užduotis, 
bet ir ugdyti komunistinę pažiūrų į darbų, specia- 
listinę nuosavybę, stiprinti darbo drausmę. Tačiau,

I tuvis kuris prašė jo pavardės 
neskelbti, pažadėjo 5,000 dol. 
Kiti aukojo: dr. A. Razma — 
25 dol. dr. A. Klimas — 10 dol. 
dr. V. Stankus — 100 dol., Al­
girdas Rukšėnas — 100 dol., 
dr. John Cadzow — 100 dol., 
J. P. ir B. Palukaičiai — 100 do.l 
Iš viso jau gauta 5,435 dol. 

j Šiuo metu organizuojamas lie­
tui vų komitetas surenkamiems 
pinigams kontroliuoti; jo sos­
tas bus netrukus paskelbtas.

Lietuvių kalbos kursas ir lie­
tuviškoji kolekcija jau įrodė 
savo naudingumą: nuo 1972 
Kento valst universitete už­
baigta viena daktaro disertaci­
ja ir trys darbai magistro laips­
niui Lietuvą ir- lietuvius lie­
čiančiomis temomis. Disertaci­
ja pavadinta: The Lithuanian 
Question in the Third Duma. 
Darbai magistro laipsniui: 
Augustinas Idzelis — Industri­
alization of Lithuanian S. S. R.: 
A Case Study in Soviet Indus-

i trial Location Theory; Theo­
dore W. Jenkins kurio mo­
tina lietuvaitė — The Grand 
Duchy of Lithuania: A Bib­
liography of Primary Histori­
cal Sources; Daina Kojelytė 
— Works in English Dealing 
with Lithuanian — Americans.

Toks kiekis per nepilnus tre­
jus metus lietuviškomis temo­
mis paruoštų darbų rodo, 
kiek galima padaryti, ir ska­
tina surinkti 50,000 dol., kurių 
palūkanos bus naudojamos pa­
stoviai finansuoti lietuvių kil­
mės studentą, apsiimantį ra­
šyti disertaciją apie Lietuvą ar 
lietuvius. Stipendija bus pra­
dedama skirti, kai bus surink­
ta 20,000 dol., tik, žinoma, bus 
žymiaia mažesnė.

Prašome remti mūsų darbą. 
Kiekvieną kad ir mažą auką 
siųskite: The Lithuanian Fel­
lowship Fund, Kent State 
Foundation, Kent, Ohio 44242.

Dr. John Cadzow
Iš Lietuvos ateinančios žinios sako, kad šiais metais 

visi Lietuvos darbininkai, ypač kolchozų ir sovchozų 
vergai, turės dar labiau pasitempti ir lieti daugiau pra­
kaito, jeigu nenori patekti dar į didesnį skurdų bei var­
gų. Lietuvoje įvestų rusiškų dvarų vergai praeitais me­
tais atidavė irisams daugiau javų, riebalų, mėsos ir ki­

tų žemės ūkio produktų, bet Maskvoje paruošto penk­
mečio plano jie neįvykdė.

Rusai nieko nesako apie išvežtas iš pavergtos Lie­
tuvos bulves, pašarus, rugius, kviečius ir avižas, bet 
jie primeta ne tik Lietuvos komunistų partijos vadovy­
bei ir žemės darbus kontroliuojantiems pareigūnams, 
kad jie neišpildė linų pluošto gamybos planų. Be linų ne­
gali veikti audimo dirbtuvės, nėra kuo aprengti krašto 
gyventojų ir kariuomenės. Nieko rusai nesako dėl kitų 
gaminių,bet juos labai blogai nuteikia lietuvių nesu­
gebėjimas supirkti visus Lietuvoje išaugintus linus.

Praeitų' metų Kalėdų pirma diena Vilniun buvo su­
kviestas Lietuvos komunistų partijos centro komiteto 
plenumas, kuris buvo informuotas apie okupanto nepa­
sitenkinimų. Plenumų sukvietė ir svarbiausią kalbų pa­
sakė Petras Griškevičius, H. Zimano pasiūlytas ir ru­
sų komunistų partijos parinktas vadovauti Lietuvos ko­
munistų partijai. 'Be Griškevičiaus plenume kalbėjo A. 
Drobnys, valstybės ūkio plano komisijos pirminin­
kas ; finansų ministras IR. Sikorskis; Klaipėdos komu­
nistų partijos pirmasis sekretorius J. Gureckas; Lietu­
vos žemės ūkio ministras M. Grigaliūnas; Vilniaus kuro 
partinio komiteto sekretorius V. Žurbenka ir ministrų 
tarybos pirmininko pavaduotojas P. Kulvietis.

Didžiausia krašto nelaimė glūdi krašto gyventojų 
nuotaikose. Komunistų partija, partijos propagandis­
tai, agitatoriai, kontrolieriai ir specialūs žurnalistai va­
žinėja po kraštų, aiškina pagrindinius partijos nutari­
mus, dėsto svarbiausius ideologijos bruožus, bet krašto 
gyventojai negali suprasti dėstomų dalykų. Praeiti me­
tai praėjo ir apie tai nieko negali partijos centras pada­
ryti. Bet Maskva jau turi paruošusi nauja penkmetį pla­
nų. Ji taip pat yra paruošusi ir pakankama agitatorių 
skaičių, kurie turės įkalti kiekvienam lietuviui į galvų, 
kaip pasitikti naujų penkmečio planų. Maskva įsitikino, 
kad ir naujas planas nieko geresnio neduos, jeigu krašto

nors esama geru pasitiktinių planų vykdymo pavyz­
džių, šiai svarbiai socialistinio lenktyniavimo formai 
ne visur teikiama derama svarba. Partijos organi­
zacijos turi nuolat kotroliuoti, kaip vykdomi pasitik- 
tiniai planai, suteikti jiems dar didesnę reikšmę”. 
(Tiesa, 1974 m., gr. 26 d., 2 psl.).
Kolchozų darbininkai įvairiai buvo gųsdinami, bet 

valdovai įsitikino, kad gųsdinimais daug nelaimėsi. Jie 
buvo verčiami sparčiau dirbti, o vėliau ir tarp savęs lenk­
tyniauti, bet ir lenktyniavimas Maskvos netenkina. Me­
tus jie baigė, bet penkmečio plano visoje pilnumoje ne^ 
įvykdė. Neįvykdė todėl, kad per 30 metų jie nepajėgė 
persiorientuoti. Jie dirba, bet komunistinės pažiūros į 
darbą nesuprato. Jie neturi geros nuovokos apie socia­
listinę nuosavybę, o dar mažiau supranta apie darbo 
drausmę. Jeigu kuris ir supranta, tai šioms sąvokoms 
nepritaria.

“Socialistinės nuosavybės sąvoką” reikėjo įvesti nuo 
pirmos okupacijos dienos. Tą sąvoką rusai pradėjo tai­
kyti Lietuvoje tikrai rusiškai. Jie negerbė jokios nuosa­
vybės sąvokos. Jie žadėjo žemės, namų ir santaupų ne­
liesti, tuo tarpu pirmais okupacijos mėnesiais viską kon­
fiskavo. Ką pajėgė, tą išvežė Į Rusijos gilumą. Paliko tik­
tai tą turtą, kurio išvežti nesuspėjo ir nepajėgė. Už pa­
grobtas santaupas ir namus nieko lietuviams nemokėjo. 
Antrą kartą Lietuvon atėję sveikiausius darbininkus ir 
dąrbininkes išgaudė ir prievartos darbams išsivežė. Kas 
neįiorėjo Sibiran ar kiton tremties vieton važiuoti, tą 
vietoje šaudė. Iš žmonių atimtų turtą paskelbė “socia­
listine nuosavybe”. Žmonės žinojo, kad turtas priklausė 
ne kažkokiam rusų atvežtam “socializmui”, bet jiems 
patiems arba jų tėvams. Lietuvoje komunistai apvogė 
krašto gyventojus, o dabar žmonės vagia vadinamą “so­
cialistinę nuosavybę”. “Tarybinės” valdžios atstovų 
įvestas vogimas ir vagiliavimas tiek praplito, kad šian­
dien ir gausiausi agitatoriai nepajėgia žmonių suval­
dyti.

“Pasitiktiniai” penkmečio planai rusams atneš tiek 
naudos, kiek atnešė visi kiti jau išbandyti planai. Kol 
sovietų valdžia išsiveš visą derlių, kol jie teiks privilegi­
jas partijos nariams, kol išnaudos kiekvieną krašto gy­
ventoją žiauriau, negu bet kas iki šio meto pavergtuo­
sius yra išnaudojęs, tai vergai bus priversti vogti.

Mirė garbės šaulys A. Valatkaitis

Algirdas Budreckas gruodžio 
29 d. koplyčioje pasakė šią kak 
bą:

Liūdna žinia apgaubė Čikagą 
ir jos apylinkes, kad Kalėdų ant­
rą dieną staigiai mirė Alfonsas 
Valatkaitis.

Velionis buvo gimęs 1902 m. 
rugpiūčio mėn. 2 d. Lietuvoje.

Tarnavo švietimo, Susisiekimo 
ir Vidaus Reikalų ministerijų ži­
nybose.
Tik prieš keletą savaičių su ve­

lioniu turėjau interviu. Iš pasi­
kalbėjimo paaiškėjo, kad šiemet 
jam sukako 55 metai kaip jis pri­
klauso Šaulių S-gai ir tiek pat 
metų kaip bendradarbiauja lie­
tuviškoje spaudoje. Taigi velio­

nis nuo 1919 metų ne tik šaulys, 
bet taip pat ir lietuviškos spau­
dos puoselėtojas ir bendradarbis.

Lietuvoje būdamas šaulių Są­
jungoje ėjo būrio vado, rinkti­
nės vado, valdybų ir tarnybų na­
riu ir vadovavo Geležinkeliu šau­
lių Teatrui.

Daug, o daug galima būtų ryš­
kinti jo asmenybę, bet ne čia 
vieta ir laikas neleidžia koplyčio­
je su juo atsisveikinant ilgiau 
kalbėti.

šiandien susirinkome čia kop­
lyčioje atsisveikinti ne tik kaip 
su lietuvių, bet ii- kaip su gar­
bingu šauliu ir patriotu, kuris 
labiau išsiskyrė nuo kitų, nes 
visą savo gyvenimą paaukojo

' dirbdamas šauliams,
ir lietuvybei, Nue iauįfg 
S-gos įsisteigimo Įjetū«įk\ ur 
taip pat tremtyje jįrpriklausė 
ir dirbo jos labui. Jo dėka buvo 
atkurta Lietuvos Šaulių Srga 
Tremtyje.

Likimas laimingai lėmė,
• vos tik prieš keletą savaičių kaig 
nujausdamas su velioniu ,yisfc 
pasikalbėjimą aprašiau. Pwi- 
kalbėjime stengiaus daugiau pfe 
tirti apie velionio atliktus (tavi 
bus, atkuriant Lietuvoj šaidfc 
S-gą Tremtyje. A .

Ir štai skaudi ir liūdna žijųa * 
mus pasiekė, kad Jo netekome. 
Jis mirė besisielodamas šauMš- 
kais reikalais, bekalbėdamas te­
lefonu. •» v

Jis savo pasikalbėjimueseTnan 
primindavo, kad Ję dabarfafe 
gyvenimo tikslas yra dirbti šau­
lių S-gai Tremtyje, aukotįš’^ir 
kaupti jėgas, kad kuo greičiau 
mūsų šaulių organizacija vėl bū­
tų Lietuvoje. Tam jis nesigai­
lėjo darbo ir triūso, nes tai bu-, 
vo jo gyvenimo prasmė, .

Vytauto Didžiojo šaulių » 
tinė jį buvo išrinkusį 
šauiiu. chm JA

Velionis buvo orus, pagą^ųs 
kiekvienam asmeninį ir toĮeraii-. 
tas kiekvienam įsitikinimui,-. Bet 
buvo bekompromįsinįs kovotojas ‘51 
prieš pavergėjus rųsųs mūsų 
kankinamos tautos, kurį?, kon­
centracijos lageriais ir genocidu - 
yra pavergęs Lietuvą. v

Su širdgėla ir sielos skausmu ų 
man tenka, mielas broli, garbės a 
šauly Alfonsai, tarti Vytauto 
Didžiojo Šaulių rinktinės, o taip 
pat ir Lietuvos šaulių Sąjungos 
Tremtyje vardu paskutinį Tau •? 
sudie.

šaulių Sąjunga ir .šauliai Tą-, 
vęs nepamirš, nes Tavo- atlikim 
darbai sąjungai liks gyvi, kol‘eg­
zistuos Lietuvos šauĮiij.S-ga,?

Mes lenkiame prie Tavo karš-”' '7 
to pagarbiai savo galvas, reiškiar 
me šaulišką pagarbą įr tariame 
gilią užuojautą našlei -žmonai,— - 
dukterims, sūnums ir artimie­
siems. t y.-. ’

Ilsėkis ramybėje toli nuo sa­
vo gimtųjų'laukų ir namų,'kill A 
riuos mylėjai ir visad ilgėjaisi^

LIETUVIO r
DRAUGAS IR BIČIULIS A

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

19 .
Vytolio ietis , palikta prie pušies, gulėjo ant že­
mės perlaužtu kotu. Tų keistų, nemaytų su­
tvėrimų aplinkui rinkosi vis daugiau ir daugiau 
ir vis klegėjo, kvatojo įvairiais balsais. Kai Vy- 
tolis pasilenkė prie ieties smaigalio, viena pabai­
sų šoko ant jo ir nagais draskė jo nugarą. Vytolis 
ją nubloškė, bet kraujas sruveno per jo nugarą, o 
kitos pabaisos tykojo pulti.

3. Toje lemties valandoje, lyg saulės atplaiša 
apšvietė pušų viršūnes, ir pabaisos išbėgiojo. Pro 
pušų šakas leidosi skaisti moteris, kdrios rūbai 
blizgėjo kaip auksas. Ji buvo nematyto grožio.

4. Kai basos moters kojos pasiekė miško sa­
manas, Vytolis išsigandęs, lyg susijaudinęs, klu­
po ant kelių ir kalbėjo: “Kas tu esi, o dieviškoji 
skaistybe! ? Kas siuntė tave gelbėti paklydusį ir 
užpultą karį?”

5. “Sūnau, aš esu tavo motina!” — pasakė 
dievaitė, ir, pastebėjusi kruviną Vytelio nugarą, 
šluostė kraują ir gydė žaizdas.

6. Vytolis nesuprasdamas dieviškos galybės, 
šnekėjo: “O dievaite! Tavo balsas yra kaip mano 
motinos, bet veidas ir rūbai — man nematyti...

Mano motinos veidas ir drabužiai buvo kaip pap­
rastos mergaitės, o tu — dievaitė! Gerai atsime­
nu motiną, lankiusią mane /Urvakių trobelėje; 
mokiusią mane plaukti Germonto ežere; atsimenu 
motiną, kai ji mane vedė pas žynį; atsimenu ir 
pamokslėlį, kad būčiau doras ir klusnus; atsime­
nu motiną, pristačiusią mane Kęstaičiui, kaip jau­
ną karį... Ne, mano motina buvo kitokia, visai 
kitokia... ”

7. “Sūnau! Tu dar nežinai, kodėl taip buvo. 
Suprask: aš slėpiau tave ir save nuo dievo Ferkū- 
no keršto. Perkūnas kėsinosi užmušti tave ir ma­
ne. Aš esu Perkūno duktė ir dievaitė Milda, o tu 
— mano sūnus. Dievų patvarkymas draudžia 
dievaitėms turėti santykius su mirtingais vyrais, 
o aš tą patvarkymą sulaužiau... Kaunis buvo ta­
vo tėvas”.

8. “O kur yra mano tėvas dabar? — susijau­
dinęs Vytolis klausinėjo ir glaudėsi prie Mildos.

9. “Jis yra miręs. Nepakęsdamas dievo pa­
giežos ir persekiojimų, prieš dvyliką metų jis pa­
sidarė sau galą. Jis yra palaidotas savo ūkyje ant 
žalio kalnelio, arti Nemuno ties Kaunu”.

10. “Vesk mane prie tėvo kapo, o motina! O 
dievaite Milda! Aš nors savo ašaromis tą kapą pa­
laistysiu, paženklinimą įkalsiu”.

11. “Ne, sūnau,” — atsakė Milda, — “dabar 
negalima. Kapą saugoja šnipas, kuris tuoj pa­
kviestų kerštinčius, laukiančius tavo pasirodymo. 
Nūn jie tavęs nepažįsta, nežino kur esi. O kai nu­

eisi prie kapo, tai sužinos ir mėgins ant tavęs iš­
lieti sukauptą pagiežą. Palauk, gal kada rytme­
čio brėkšmėje nulėksim, kai kerštinčių akys bus 
dar užmiegotos. Dabar eikim iš čia”. — Milda 
apsiautė Vytoli savo balta skara, abu iškilo vir­
šum medžių ir nulėkė Kęstaičio dvaro link.

12. “Sakyk, motinėle, ko nori iš manęs die­
vai? Argi aš kaltas, kad gimiau iš dievaitės? Kam 
dievai apleido mūsų miškus pabaisomis, kurios 
trukdo pasigauti žvėrį maistui? Kam iš viso to­
kius biaurius sutvėrimus dievai sutvėrė?” — tei­
ravosi Vytolis.

13. ”Tu nesi kaltas, sūnau. Meskime kaltybę 
ant tų, kurie dieviškus įstatymus rašė, ir ant tų, 
kurie juos vykdė. Ten parašyta, kad bet kuris 
dievas gali santykiauti su mirtingomis moterimis, 
bet dievaitėms draudžiama. Dievaitėms už santy­
kiavimą gręsia mirties bausmė. Dabar tas įstaty­
mas yra panaikintas. Pats Sutvėrėjas pamatė sa­
vo klaidą ir nevykusį įstatymą panaikino. Pabai­
sos, kurios tave puolė, yra sutvertos svetimo die­
vo. Anas sutvėrėjas tuose tvariniuose sukaupė 
savo kei*štą ir pavydą. Jis nori tave įbauginti ir 
susilpninti, nes tu, mano sūnau, esi nenugalimas. 
Nuo šiol, jei tave kada vėl tokios pabaisos užpul­
tų, šaukis manęs. Visu balsu šauk: “Pavojus! 
Pavojus! Pabaisos Vytolį užpuolė! Dievai, tavo 
šauksmą išgirdę, atskubės pagalbon. Čia pat, gal 
netoli bus Medeinė, Gabija ar Lituvanis. O aš ir 

1 kažkur būdama tave girdėsiu. Anie pabaisos mū­

siškių dievų bijo ir bėga, kaip įgelti”. — Tai pasa­
kiusi, dievaitė Milda išnyko lyg rūko kamuolys, 
nes jau artinosi prie Kęstaičio dvaro trobesių.

14. Už kelių dienų buvo gauta žinia, kad bū­
rys kryžiuočių, nusiaubęs Kretingą, Salantus ir. 
Platelius, artinasi prie Gardų (dabar Žem. Kal-„> 
varijos), bandydamas pasiekti Telšius. Kęstaičio 
pulkas nedelsdamas išvyko pasitikti priešus. Da*-*# 
lis pulko įsistiprino alkoje (dabartiniame Šv, Joi / 
no kalne), o Vytolis su kitais kariais pasislėpė Še­
duvos (dabar Varduvos) paupyje. Kai tik kry­
žiuočiai prisiartino, jie buvo užpulti, nuvaryti 
prie gilumos, suginti į vandenį ir paskandinti Tik 
maža kryžiuočių dalelė išliko. ' .

] 15. Per pusmetį buvo ramu. Tuo laiku Vyto- •
lis su bajorais Džiugo kalne taisė sustiprinimus ir 
pylė pylimus. Kalno viršūnėje buvo negyvenama 
troba. Tik reikalui esant joje apsigyvendavo ka- 

■ riai, o kai nei jų nebuvo, jon sueidavo pasitarti ir , 
; pailsėti dievai. Paprastiems žmonėms toje trobo^ 
!je gyventi buvo draudžiama, nes pats Džiugas, 
prieš mirdamas, taip buvo įsakęs. Ilgainiui kalno 
apylinkėje apsigyveno žemdirbiai ir taip įsikūrė ■ 
Džiugėnų kaimas.

(Bus daugiau) !■
I----------------------- —----------------------------------—.
SKAITYKITE IR PLATINKITE 
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madieni 
ryto.
Telef.:
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ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 
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Kurie yra Viešpaties palaiminti, tie ištikrųjų yra turtingi, nežiūrint 
kiek jie turi pasaulinių turtų. Kokios gi vertės yra visi pasaulio turtai, jei 
jie nesuteikia ramybės, džiaugsmo ir laimės? Visur mes randame turtingų 
ir neturtingų jieškančių laimės ir linksmybės, bet nedaug yra tų, kurie tai 
randa. Pasaulis vargiai tegali suprasti kaip Viešpaties palaiminimas gali 
suteikti tikruosius turtus ir amžinos laimės. Tikrieji turtai ir laimė, die­
viškoji išmintis, meilė ir galybė, yra paslėpti Kristuje Jėzuje.

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GĖL2S VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 
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M*ią kaygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
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CHICAGO, IL1NOIS 60629.
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CHIRURGUA
Telef. 6*541533
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- 860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Gyv. 6442 So. Troy St.
m. sausio mėn. 1 dieną, 11:05 vai. vak., sulaukęs 64 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apsk., Juoziūnių kaime, 
išgyveno 25 metus. MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubKc 7-8601

K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
MNiKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 «e. Pideeki Rd. (Crawford 

Medical Building). T*L LU 5-6446 
Flritoa Ligonius pagal susiturima 

Jet BeataQiepia, skambinti 3744012

Mirė 1975 
metų amžiaus.

Amerikoje
Paliko nuliūdę: žmona Elena (Ambrozaitytė), 3 dukterys — Bi­

rutė Harrington, žentas Terry, Regina Pierson, žentas Dale, ir Donna, 
sūnūs Rimas, anūkas Patrick, brolis Juozas Kručas, jo žmona Aldona, 
gyv. Kanadoje, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Lietuvių namų savininkų organizacijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, sausio 4 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į šv. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedu«< 
lingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse.

Visi a. a. Albino Pajėdos giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai, brolis, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-5

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

būtiniausiais dalykais. Sovie­
tų darbininkai už kepalėlį duo­
nos turi dirbti keturis kartus 
ilgiau kaip Amerikos darbi­
ninkai, o už žuvies svarą net 
dešimtį kartų ilgiau... čia ir 
glūdi visa paslaptis, dėlko So­
vietų Sąjunga vengia skelbti 
savo ekonomijos statistikos 
žinias ir “šnipinėjimu” kal­
tina kiekvieną, kas teiraujasi 
pas juos ekonominių naujie-

ML PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
•<' ...'.Medicinos direktorius.
938 >, Menhdm Rd„ Westchester, I1L
7ALANPOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tat 562-2727 arba 562-2728.

Pirma 1975 metų diena 
penki žmonės nužudyti
Vos speėjus paskelbti, kad 

Chicaga “laimėjo” rekordą 
praeitų metų žmonių nužudy­
mų skaičiumi, tą pačią minu­
tę buvo nužudytas pirmas žmo­
gus 1975 metais. Kol baigėsi 

(pirmoji Naujų Metų diena ma­
žiausiai penki žmonės buvo nu 
šauti arba nudurti.

Praeitųjų 1974 metų nužu­
dymų rekordas Chicagoje 
yra 968, tai yra 104 daugiau, 
kaip rekordiniais 1973 metais.

Pirmoji šių 1975 metų auka 
buvo Jesus Yanez, 32 metų 
amžiaus, kurs buvo iš užpaka- 
nušautas įeinant į Alices Pla­
ce tarverną miesto pietinėje 
dalyje.

Kitos dvi Naujų Metų aukos 
buvo dvi jaunos moterys Lin­
da Goodrom, 19 metų amžiaus,

GĖLININKAS 
(PUTRAMEN1AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofise tek HE 4-1818 (
RūadMcHcs: PR 6-9801

OR. J. MEŠKAUSKAS
.. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. VIDAUS LIGŲ SPEC.
J j. <2454 WEST; 71 st; STREET
VAT^ĄKDGS? Pirmadieniais. antradie- 

. -alkis, ketvirtadieniais ir penkta- 
theniais ntm-3 iki* 7 vai. popiet. 

■' Tik susitarus.
Trečiadieniais- uždaryta.

žmonai Apolonijai, sūnui, dukroms ir jų šei­
moms skausmo valandoje gilią užuojautą 
reiškia

DR. PETER BRAZIS
PHYSICUN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

R«M: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirm3dieniai g ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
antinu TttktacHeaį nu© 1—5, tree 

- ir šeštai tiktai susitarus.

A vli>n TO SOVIET OCCLPIEL UTHLAN1A CiAigiete> išpuoli oki 
juoloje Lietuvoje apsilankius ^101 psl Kaina Si.UU

j. Jatminws, A KISS THE OaRK. ElKanliSKų 11 intymių nuotykio 
^prašymai, paimti tš gyvenimo Lengvas stilius, gyva Kalba, graliai išlciau 
• OO psl. Kaina $2.50.

Kristi|onas Donelaitis, THE SEASONS. Klasine^ pueniob ‘Metal’ poet* 
’Medo Raatenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT
Liūto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos 
čll psL Kaina $3XX>. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių Knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
Kitai knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba 
□iniuinę perlaidą.

i ,- ,BEZ.: GI 8-0873

Ofc W. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

■: GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
$*. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
-<iliepia, skambinti Ml 3-0001.

iofeojub reikaiiiigaib dalykais, 
“liksiąs pasirodė nepasiekia­
mas”, pripažino pats Gosplano 
direktorius Nikolai K. Babikov. 
Jis kaltina visą, eilę priežasčių, 
dėl ko ir vėl planas nepasiek­
tas, bet svarbiausios nepasa­
kė būtent kad jau 57 metai 
kaip nepaisant visų planuoto­
jų pastangų ir žmonių kantry­
bės, komunistinė sistema ne­
pajėgė ir nepajėgia aprūpin­
ti Sovietų Sąjungos piliečių

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofi»«j.2652 WEST 59th STREET

’ • jT ': Tel.; PR 8-1223
0FIS6 V At: pirm., antrad., trečiad. 
ir peikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
nis 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

.. pagal susitarimą.____

DR.- FRANK PLECKAS 
OPTOMETRIST AS 

-j. KALBA LIETUVIŠKAI
— ,Tęl. '737:5Į4t -

TrkHmji skis Pritaiko akinius ir 
‘contact lenses”, 
susitarimą. Uždaryta treč.

ir Sharon Donaldson, 18 metu, 
kurias barniaus įkarštyje nu­
šovė miesto policininko žmo­
na Mrs. Linzy.

Ketvirtoji auka buvo Alber­
to Correa, 20 metų amžiaus, 
plėšikų nudurtas savo aparta­
mente 1745 W. Division St 
Penktas buvo Richard Podsa- 
da 23, savo brolio Gregory nu­
šautas automobily grįžtant iš 
šeimos šventės.

Du Chicagos policininkai 
anksti Naujų- Metų rytą užsi­
mušė ir du buvo sužeisti jų 
automobiliams susidaužus prie 
43 St. ir Michigan Ave. Gavę 
pranešimą, kad į greitąjį CTA 
traukinėlį Dan Ryan linijoje 
yra įėjęs žmogus su šautuvu 
jie dviem patrulių automobi­
liais skubėjo pasivyti trauki­
nėlį 47 igatvės CTA stotyje. 
Žmogų su šautuvu spėjo suim­
ti kiti policininkai.

Dar apie pusė tuzino žmo­
nių vienokiu ar kitokiu būdu 
buvo užmušti ar sužeisti se­
niems metams užleidžiant vie­
tą Naujiesiems.

Kam kas žadėta, nė lovoje 
negalima išvengti. Naujų Me­
tų anksti rytą buvo sužeista 
(peršauta koja) 5 metų mer­
gaitė Beatrice Hill, kai iš aukš 
to namo iššauta kulka nulėkė 
į kitą namą, perėjo per lango 
stiklą ir padariusi rekošetą 
pataikė į savo kambaryje mie­
gojusią mergaitę. Beatrices ir 
10 kitų vaikų motina Brenda 
Hill, 33, tuo metu žiūrėjusi te­
levizijos, išgirdo šūvį ir jos 
apartamento lango stiklo su- 
žvangėjimą ir Beatrices riks-

Policijos buvo pašautas ir 
suimtas Jose Rodriguez 37 
metų amžiaus, kurs iš savo 
apartamento balkono 2148 S. 
Avers Ave. “šventė Naujus 
Metus” šaudydamas ir nepai­
sydamas, kur kulkos lekia.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI____ FRIDAY JANUARY 3, 1975

NE VISKAS ROŽĖS 
KOMUNISTŲ ROJUJ 
Sovietais mėgsta gardžiuotis 

Vakaru kraštus ištikusiomis 
ekonominėmis negerovėmis, bet 
jų “Gosplano” 'Maskvoje pa­
skelbtu raportu nenorėdami pa­
rodo. kad ne vien 
komunistų rojuje, 
ir vėl prisipažino, 
bartinis penkmečio 
pasiekė tikslo

Gyv. Brighton Parke
Mirė 1975 m. sausio mėn. 1 dieną, 8:00 vai. ryto, sulaukusi se­

natvės. Gimusi Lietuvoje. Tauragės aps., Vainuto parapijoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine Simon su vyru Paul, sūnus 

Frank S. Bargaila, žmona Jean; 2 anūkai: Dr. Carl Simon, žmona 
Bernadette, ir kun. Dennis J. Simon; 2 proanūkai: Ann Veronica ir 
David John Simon, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Buvo našlė mirusio Frank P. Bargailos.
šeima prašo gėlių nesiųsti.
Kūnas bus pašarvotas penktadieni, nuo 2:00 iki 10:00 vai. vakaro 

Gaido ir Daimido koplyčioje, 4330 So. California Ave.
šeštadieni, sausio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Josefinos Anna Bargaiiienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutelkt jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir giminės

Laidotuviu Direktoriai Dovydas P. Gaidas ir Geraldas F. Daimid. 
Telef. 523-0446.

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS
Tel. WA 5-3063

(LACEAWICZ)
2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

- E ŠILEIKIS, 0. P.
dRTHOPtDAS-PROTEZISTAS 

fifjt Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažei. Speciali pagalba kojoms 

» (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

MOTIEJUI BAGDŽIUI
Okupuotoje Lietuvoje mirus, sūnui Juozui 
Bagdžiui su šeima liūdesio valandoje nuošir­
džią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

1739 South Halsted Street, Chicaco
ttttt m i x i x x x xx r t XXIX XTTTZ ixixi i xxxzz ixxxxrm IIIXXI
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Viešpatie^ palaiminimas daro turtingus, ir jis nedera prie jo
* sielvarto". — Pat. 10:22.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
ųc KIRU R G A S 
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
. Rezld. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valeDdos skambinti telef. HE 4-2123 
Jei neatšiliepia, tai telef. GI 8-6195

rožes žydi 
Kremlius 

kad ir pa- 
planas ne­

aprūpinti var-

TEVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL 
i 2533 W. 71st

Telef.: GRovehill 6-2345-6
ANASTAZIJAI BLEKIENEI

mirus,
sūnums — BRONIUI, ALFONSUI, PETRUI, JONUI ir jų 
šeimoms, dukrai ANELEI ŽILINSKIENEI, gyv. Lietuvoje, 
jų skausmo valandoje gilią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

f 7Whėn you receive * letter, 
acte the Zip in the return 

n addrees and add it toyoar 
Nddieatbook.

n Call your local Poet Office 
ar aee their National Zip 
Directory*

c Local Zips can be found 
M the Zip Map in the 
buaineae pagaa of your 

’ phonebook
M t Rb»r Mota toeMp.

VaL-

DR. LEONAS SEIBUTIS
i 7 - INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
' -PROSTATOS CHIRURGIJA

' 2656 WEST 63rd STREET
VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.
'Jketelrtad. nuo 5—1 vai. vak.
; J- Ofiso telef.: 776-2880 
,x -Kautas rex. telef.: 448-5545

GRADINSKASr

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
LS---- — ... — —-- --

Pagal tėvus Čemauskaitė _
Gyv. 3708 West 81 Place, Chicago, Hl.

Mirė 1974 m. gruodžio mėn. 31 dieną, 11:15 vai. ryto, sulaukusi 
68 metu amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio aps.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anthony Šimkus, marti Irene, anūkai — 

Margo, Anthony m. Cynthia, Sandra ir Debra ir daugelis kitų gimi­
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, sausio 4 d. 1975 m. 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Ann Silas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.
Sūnus ir giminės.



STATE
hti*itį

NAUJAS ŽVILGSNIS

AUKOS
Chicagos

niai

komisi

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

DRAUGAS IK BIČIULIS

Katalikų arkidiocezijos 
deficitas $9.7 milijonai

EFNDRUOMENtS
SUSIRINKIMAS

ir Kon 
tvirtini

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pra- 
$9.7 
$4.8 
vien

s įs­
iliet 
pa­

pirkti Stefanij 
minimų pirmąjį tomą 
taigose 
parduodant. 
Naujienoms

Call: Frank Zapolis 
32O8’/i W. 95th St. 

GA 4-8654

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, III. 60608

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS' KIEKVIENO

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau­
ti Naujienose. 114 pusi gražiau­
sios poezijos, tik $5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi­
nigus pašto perlaida arba čekiu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kaip kūrybinga dailininkė. Jo< 
darbų paroda bus atidaryta sau 

po prašymo įteikimo. Tai šio 10 d. Čiurlionio galerijoj.

A. Gudaitis iš Cicero nori 
Rūkienės atsi- 

Sibiro 
Galį tą knygą perleisti 

prašomi pranešti

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimo Ir Talaymaa 

1646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublIc 7-1941

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Siuntiniai i Lietuvį 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel, YA 7-5980Siunčiu ................  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio

vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

Ponia Grybienė išrinkta 
Brother Rice aukšt. mokyklos 
Motinų klubo valdvbon.

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSLMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 'f

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS 
NOTARIATAS

Mokyklos ved 
lis nuotaikiu 
jo parengiu: 

susirinkt 
St. šauta

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Sovietai išleido 
amerikietės vyra

need alert individual as an Order 
and File clerk with general office 
experience plus typing for modern 

Michigan Ave. office.
Call WA 2-6466

REAL ESTATE ; ‘
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

’ PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. G. AUTO REBUILDERS
Ola automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3513-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL
TFL. - T! 4-5UI

T Melrose Parko naujų gy­
ventojų daug metų nebeatvyks 
ta. Vieni išsikelia kitur, o ki­
tus pašaukia pas Aukščiausią­
jį. 1974 metais Dievas pamilo 
ir nenužmiršo Melrose Parko. 
Kat. Bažnyčios ir LB uolius; 

vaikučius]narius išskyrė išgyvųjų tarpo: 
ausiai

Chicago Tribune auka
Chicago Tribune labdaros 

fondo Tribune Charities, Inc., 
prezidentas Cooper Rollow 
pranešė, kad darant metinius 
paskirstymus daugiau kaip 
$200.000 paskirta Chicagos sri­
tyje gyvenantiems beturčiams 
sušelpti, šių metų paskyrimas 
esąs $40.000 mažesnis kaip bu­
vo metais anksčiau.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Kalėdu senelis Kazvs Valis.
C w

atvykęs iš pavergtos Lietuvos, 
gausiai apdovanojo vaikučius 
dovanomis, kurie seneliui at­
silygindami pasakė linksnių ir 
šventėms pritaikytų eilėraš­
čiu.

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Leontina Dargienė, West­
chester, Ill., pakviesta vadovau­
ti Balzeko Lietuviu kultūros 
muziejaus metiniam banketui ir 
koordinuoti paruošiamuosius 
darbus, ypatingai sutinkant gau­
sius svečius ir Simą Kudirką, 
kurio garbei tas banketas yra 
ruošiamas Martinique restorane 
sausio 19 d. Sudarytas garbės 
komitetas, kurio pirm, yra mie­
sto meras Richard J. Dalev.

HELP WANTED — FėMALE 
Darbininkių Reikia

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

Diana 1972 meta 
Chicagos nuvykusi 
kaip studentė kur 
ja įstojo Maskvoj 
propagandinio žurnalo 
cow News” tarnybon, 
eitųt metų balandžio 
buvo atleista iš tarnybos, kai 
jos viršininkai patyrė, kad ji 
planuoja ištekėti už ruso stu­
dento Ignaševo. Kadangi jai 
vizos sovietai nepratęsė, nors 
ištekėjusi už sovietų piliečio, 
ji turėjo išvažiuoti 
JAV-bes pradėjo žygius per tik kaip visuomeninių bei politi 
Washingtona, kad sovietai iš nių organizacijų veikėja, bet ii 
leistų jos vyrą. Leidimas gan 
tas vos dviem mėnesiams pra 
ėjus 
skaitoma greitumo rekordu So-j -rr. - ...._ . . . I — Visuomenes veikėjas i:
vie ų ąjungoje. (Marquetle Parko apylinkės, at

Tai buvo vaisius bendrų pa- kreipė savo asmenišką dėmesį 
stangų Jungtinių Amerikos Naujienas, gerai su jomis susi 
Valstybių ambasados Maskvo- pažino ir jas užsisakė viene 
je, Valstybės Departamento rienis metams, ta proga išreikš 
"Washingtone, senatoriaus Ad- damas pritarimą laikysenai re 
lai Stevensono ir tūkstančio ki 
tų”, paaiškino Diana.

— Ponia Anelė Gulbinienė iš 
Marquette Parko apylinkės svei­
kina visus gimines, draugus ir 
pažįstamus žiemos švenčių pro­
ga linkėdama visiems laimės 
šiais metais. Ta proga Naujie­
nų paramai atsiuntė penkinę.

Teisėjai reikalauja 
pakelti algas

Vyriausias JAV teisėjas 
Warren E. Burger nusiskundė, 
kad federaliniai teisėjai gau­
na per mažas algas. “Federa­
liniai teisėjai yra persidirbę ir 
per mažai apmokami, ir jei 
Kongresas tuo reikalu nieko 
nedarys, sunku bus gauti tam 
darbui talentingų jaunų teisi­
ninkų” pagraudeno vyriausias 
teisėjas.

Werren pats gauna $62,500 
metinės algos, aštuoni jo kole­
gos gauna po $60.000; federal. 
Apeliacijų teismo teisėjai gau­
na po $42,000 ir distriktų tei­
sėjai gauna pa $40,000 metams.

Nepaisant, kad 
katalikų arkidiocezija turi ar­
ti 10 milijonų deficitą, arkivys­
kupas Cody paskelbė, kad jis 
siunčia $25,000 Vatikanui pa­
saulio alkaniems maitinti.

Arkidiocezija praėjusiais 
metais savo 81 finansiškai ne­
galuojančioms parapijoms iš­
laikyti išleido arti du milijo­
nus dolerių (1,900,000 dol.) 
Monsinjoras Robert J. Hagar- 
ty, arkidiocezijos kontrolie­
rius pasakė, kad praeitais me­
tais arkidiocezija įstengė ap­
mokėti savo sąskaitas bet tik 
dėl to kad skolinosi pinigų iš 
turtingesnių parapijų. “Bet, 
žinoma, visą laiką šitaip elgtis 
negalėsime”, iki šiol arkidio­
cezija išsisukusi nuo savo ne- 
judomojo turto ir investavimų 
pardavimo, pareiškė mansin- 
joras kontrolierius.

Chicagos archidiocezija. tu­
rinti apie pustrečio milijono ka­
talikų. skaitoma skaitlingiausia 
visoje Amerikoje, užbaigė 
eituosius 1974 metus su 
milijonais deficito. Apie 
milijonų reficito susidarė 
praeitais melais. Likusioji defi­
cito pusė tebėra nuo 1971 m. Di­
džioji deficito dalis susidarė dėl 
nepaprastai pakilusių išlaidų 
mokykloms ir seminarijoms.

Archidiocezijos išlaidos fiska­
liniais 1974 metais siekia SI72.9 
milijonų — $70 milijonų moky­
klų programoms, $31.9 milijo­
nų bendroms parapijų išlai­
doms ir $27.2 milijonų katalikų 
labdarybei.

Chicagos archidiocezija api­
ma miestą ir du — Cook ir La-

— Stasys Geštautas iš Mar­
quette Parko apylinkės vajaus 
proga susipažino su Naujieno­
mis ir pareiškė savo teigiamą 
nuomonę jas užsisakydamas 
vieneriems metams. Naujasis 
mūsų skaitytojas yra Lietuvos 
kariuomenės karininkas, taip 
pat ilgą laiką tarnavo leitenanto 
laipsnyje Lietuvių sargybų kuo­
pose prie Amerikos Armijos 
Europoje. Visur pasižymėjo ne­
paprastu respektu pareigoms ir 
pavaldiniams, todėl visų buvo ir 
dabar yra respektuojamas. Ma­
lonu jį turėti skaitytojų draugė­
je ir tai laikyti geru pavyzdžiu.

Dakotoje gyvenę Sioux indėnai mo­
kėdavo iš odos pagaminti gražias lie- 
menes, kurios būdavo puošiamos ak­

menukais ir karoliais.

— Rašyt, ir žurn. Algirdas 
Gustaitis, Los Angeels, Cal.. kar­
tu su sveikinimais visiems skai-

lietuvį kai liniuką
Chicagoje ------ —ui

^NORMANĄ 
rtkBURŠTEINĄ

263-5826

677-8459
(buto)

buvo
Maskvą Įtytojams švenčių proga, atsiun- 

aip vertė-Naujienų paramai dovaną, 
leidžiamo rem>a veik visą patriotine 

“Mos- Išeivijos spaudą skaitytojų pa- 
bet pra-■ ”e’^aujama’s straipsniais, įvai- 
mėnesį riomis lietuvybės ir lietuvišku­

mo idėjomis ir istoriniais politi­
niais klausimais, vis darydamas 
pastangų, kad mūsų spauda gy­
vuotų, kad ji turėtų pakanka­
mai lėšų ir skaitytojų.

Čikagietė Diana Nemec ga 
vo iš savo vyro Sergiejaus Ig 
naševo pranešimą, kad jis ga 
vo sovietų leidimą ir vizą iš 
važiuoti pas savo žmoną. “A: 
nustebau, nes niekad netikė 
jau, kad gausiu taip greit’’ 
stebėjosi pats Ignaševas.

— Ponia Agnes Wersells iš 
Roselando apylinkės nustebs pir- 
niają Kaujųjų metų dieną radu­
si savo pašto dėžulėje Naujie­
nas. Jas jai užsakė gerasis jos 
sūnus Frank, norėdamas, kad 
mielai mamytei kiekviena metų 
diena būtų saulėta su geriausiu 
Amerikos lietuvių draugu — 
Naujienomis. Naujienų vadovy­
bė dėkoja Frank Wersells už 
tokį sąmoningą dovanos parin­
kimą savo mamytei ir kartu su 
juo siunčia jai geriausius linkė­
jimus.

Tėvų komitetas, kurį suda 
ro: pirm. Robertas 
sekr. Grinienė ir 
Welsh, pavaišino 
ir svečius, kurie buvo 
susirinkę.

J.B Melrose Parko skyriaus 
visuotinis - metinis susirinki­
mas įvyks sausio 12 d. 2 vai. 
p. p. šv. Jėzaus širdies parapi­
jos mažojoj salėj. Trys valdy­
bos nariai: V. Lyons, A. Rep­
šienė ii- kun. St. Šantaras, pa­
gal naują LB statutą, baigia 
dviejų metų kadenciją ir jų 
vietoje bus išrenkami kiti trys. 
Visi kviečiami skaitlingai da­
lyvauti. Tuojau įvyks Balfo 17 
-to skyriaus darbuotojų susi­
rinkimas.

4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000. --------

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios.. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, 'šei­
mos skyrybos verčia, parduoti už 
$22.500. '

PUOŠNUS 3 BUTŲ 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
S34.000. - .

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000. 7

3 BUTU'MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. S30.000. , ■;

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūšų ofiso. 
$28,500.

R. Macikienę, T. Katelienę, M 
Tautkienę, O. L'tarienę, A. Ma­
čių ir K. Paugį. S. S’.
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— Aleksas Kasper - Kaspera­
vičius iš Brighton Parko apylin­
kės, platinimo vajaus proga at­
kreipė dėmesį į Naujienas, susi­
pažino su jų pažiūromis į svar­
biausius išeivijos ir pavergtos 
Lietuvos klausimus bei uždavi­
nius. Jis jas užsisakė viene­
riems metams. Kražiškiu Kasoc- 4. A
ravičių giminė yra žinoma savo 
patriotiniu nusistatymu nuo 
pat Kražių skerdynių. Nauja­
sis mūsų skaitytojas p. Aleksas 
buvo mokytojas ir atsargos ka­
rininkas. Dalyvavo kovotojų už 
Lietuvos laisvę eilėse ir buvo 
sužeistas. Yra namų tarnybos 
prižiūrėtojas ir nekilnojamo tur­
to pirkimo - pardavimo tarpi­
ninkas.

. miant demokratines grupes ir 
visus bendruosius darbus. Savo 
pavardės jis prašė neskelbti, 

I įtikinančiai paaiškindamas prie- 
Lžastis. Naujienų vadovybė nuo- 
r; širdžiai dėkoja visiems rėmė- 

jjams, platintojams ir naujiems 
skaitytojams. Visi skaitytojai 
prašomi remti Naujienas ir jas 
platinti. Visi lietuviai kviečia­
mi gerai susipažinti su Naujie­
nomis ir pareikšti savo asmeniš­
ką nuomonę jas užsisakant. 
Naujienos yra siunčiamos susi­
pažinimui 2 savaites nemoka­
mai sulig gautais pageidavimais 
ar platintojų prisiųstais adre­
sais.

ke apskriėius, turi apie 2.5 mi­
lijonų narių, 455 bažnyčias, 182 
elementarines ir aukšstesnes 
mokyklas.

Archidiocezijos parapijų tur­
tas ir pastatai yra Įvertinti $785 
milijonai, kitoks nejudomaęis 
turtas — $12.7 milijonų, akcijos 
ir bonusai $96.8 milijonai.

The Lithuanian - American 
Community of the United Sta­
tes. Incorporated. Jungtinių 
Amerikos Valstybių Lietuvių 
Bendruomenė. Cicero apylin­
kės Valdyba šaukia L. B-nės vi­
suotina metini susirinkimą, ku- 

4- 4 4

ris hyks sausio 12 dieną. 1975 
m.. 2 vai. po pietų, šv. Antano 
parapijos salėje. Numatyta ši 
dienatvarkė:

1) Susirinkimo atidarymas ir 
prezidiumo sudarymas.

2) Darbotvarkės priėmimas.
3) Praeitų metų protokolo 

skaitymas ir jo priėmimas.
I) Valdybos narių praneši-

JAV Cicero Apylinkės 
Valdyba

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S112 metam*-automobilio 
Liability apdraudime*. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

o šakių Klubas kviečia į me­
tini narių susirinkimą, sausio 
5 dieną 3 vai. popiet, Petronėlės 
svetainėje’’ vaidyb'6§’*rinki- 
mai ir svarstymas Įstatų papil- 
dvmo. (Pr).

Dr. Aldona Labokienė yra 
ir grįžusi į žinoma Chicagos lietuviams ne 
žvgius

SERVICE
— 778-2233

3a ž Sl££^25M
185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

VALDYMAS ■ 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

BUTU NUOMAVIMAS. IVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS ■ PAR­

DAVIMAS. .
BALYS BUDRAITIS . '

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Jono Rugelio, mokyklos ve- 
(l< jo, , vadovaujamas vaikų 
choras sugiedojo: Tyliųjų nak­
tį, Ant kalno murai ir plaukia 
žąselė, 'rauliniu šokiu mokv- 
!oja Aušrelė Ramanauskaitė 
su uolia pagalbininke Astra 
Valyte parengė tautinius šo­
kius, kuriuos linksmai vaiku­
čiai pašoko: Noriu miego. 
Kalvelį ir Žilvitį. Studentas 
Rimas čepelė, kaip visuomet, 
šokius palvdėjo akordeonu. 
Mokytoja Aldona Stankevičie­
nė su vyresniais mokiniais pa­
rengė vaidinimų. Jauni artis­
tai gražiai suvaidino Marijų, 
Juozapų, Kūdikėlį, Tris kara­
lius, Piemenėlius*: Emilija ši- 
maitylė, Dalia čepelytė, Li­
nas Čepelis, Petras Stoškus, 
Julia Welsh ir Karolis Welsh.

5) Kontrolės komisijos akta
6) Valdybos veiklos 

trolės komisijos aklo 
m as,

7) Balsų skaičiavimo 
jos sudarymas,

<S) Valdybos ir kontrolės ko­
misijos rinkiniai.

9) Klausiniai ir sumanymai.
10) Susirinkimo uždarymas.
Kavutė.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidedamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama patinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — S30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.
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